

MINNESOTA HISTORICAL SOCIETY

The Lithuanian Weekly „Tėvynė“

Published Every Friday By the Lithuanian Alliance of America Dr. M. J. Vinikas, Sec'y & Mgr. YEARLY SUBSCRIPTION RATES: In the United States \$1.50 To Foreign Countries \$2.00 "TĒVYNĒ" 307 W. 30-th Street, New York, N. Y.

„Tėvynė“ Savaitinis Laikraštis

Leidžia kas Pankadienių Susivienijimas Lietuvių Amerikoje Dr. M. J. Vinikas, Sekr ir Adm. PRENUMERATA METAMS: Jungtinėse Valstijose \$1.50 Kitose Valstybėse \$2.00 "TĒVYNĒ" 307 W. 30-th Street, New York, N. Y.

TĒVYNĒ

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE ORGANAS

Telefonas LACKAWANNA 4-5529

No. 21

Acceptance for Mailing at Special Rate of Postage provided for in Section 1103, Act of October 3, 1917, Authorized on June 27, 1918.

New York, N. Y., Gegužės (May) 21, 1937.

Entered as Second Class Matter November 28, 1910, at the Post Office at New York, N.Y., under the Act of March 3, 1879.

Vol. XXVIII

Plieno Darbininkai Laimėjo

PITTSBURGH, PA. — Praeitą savaitę Jones & Laughlin Steel korporacijos 26,000 darbininkų buvo paskelbę streiką Pittsburghe ir Aliquippoj. Streikas tęsėsi tik 36 valandas ir korporacija sutiko daryti sutartį su Industrine Plieno Darbininkų Unija. Sutartis pripažįsta CIO (Committee of Industrial Organization) kaip jos narių atstovę ir duoda darbininkams tokius pagerinimus, kokie pirmiau buvo išstatyti Carnegie-Illinois Plieno korporacijos.

Taipgi minimos korporacijos savininkai priversti leisti savo darbininkams nubalsuoti, kokią organizaciją jie pasirenka kaip savo atstovę tarpininkavime su darbdaviais. Balsavimai netrukus įvyks ir juos vadovaus federalė Darbo Santykių Komisija. Jei laike šių balsavimų dauguma darbininkų pasisakys už Plieno Darbininkų Uniją, kuri priklauso CIO organizacijai, tai visi darbininkai šią organizaciją turės pripažinti kaip vienintelę jų atstovę.

Plieno Darbininkų Unijos organizavimo vadai nedvejoja, kad Jones & Laughlin darbininkai nubalsuos už tą uniją.

CIO vadai sako, kad nuo dabar jie kovos už pilną pripažinimą unijos visuose plienuose fabrikuose, kurie dar neturi sutarties su industrine unija ir tikisi į uniją suorganizuoti apie 500,000 tos industrijos darbininkų.

Roosevelto Reikalavimai iš Kongreso

WASHINGTON, D. C. — Prezidentas Roosevelt praeitą savaitę sugrįžo iš dviejų savaitių atostogų, kurias smagiai praleido Meksikos įlankoje bežvejodamas. Dabar p. Rooseveltas reikalauja, kad kongresas padarytų sekančius tarimus: 1) Padidinti Vyriausią Teismą šešiais naujais teisėjais. Šiame reikale jis nemano daryti bent kokių nusileidimų tiems, kurie užsispyrę teisėjų skaičių palaikyti tokiu, kokiu buvo iki šiol. 2) Paskirti \$1,500,000,000 pašalinamiems WPA darbams per metus ir atimti visus sumanymus, reikalaujančius apskopoti šią sumą pašalinimų pinigų. 3) Išleisti įstatymą, kuriuo būtų nusakyta, kokias algas darbdaviai turi darbininkams mokėti. 4) Nustatyti skaičių valandų, virš kurių samdytojai negalėtų versti darbininkus daugiau dirbti. 5) Suteikti valdžiai daugiau galios budavoti tvėnkinius su vanden-elektrikinėmis stotimis, iš kurių apylinkių gyventojai galėtų gauti reikiama elektrą.

Remia Prezidentą Rooseveltą

ATLANTIC CITY, N. J. — Čia praeitą savaitę įvyko moterų rubn suvėjų unijos — International Ladies' Garment Workers Union — konferencija. Šioje konferencijoje, be kitų reikalų svarstymo, priimta rezolucija, kuria paremiama prez. Roosevelt pasilytą reformavimą Augščiausiojo Teismo. Taipgi reikalaujama sušvelninti imigracijos įstatymus, paremia socialio saugumo įstatymą ir pasmerkia tuos legislatorius, kurie balsavo prieš vaikų darbo panaikinimo konstitucijos pataisą.

Panašiose reikaluose prez. Rooseveltą jau yra parėmę istisai eilė įvairių organizacijų.

Merrill Sugrįžo

NEW YORK, N. Y. — Amerikietis lakunas Merrill su savo pavaduotoju Lambie gegužės 14 dienos popietį jau buvo Floyd Bennett erodrome, parskridami iš Londono bėgy 22 valandų ir 27 minučių. Apie 25 minutėms jie buvo nusileidę netoli Quincy Mass., kur patikrino gazolino kiekį ir po to tęsė savo kelionę link New Yorko, kur laimingai nusileido.

Uždarys Švenčionių Gimnaziją

VILNIUS. — Varšavos laikraštis, Polska Zbrojna, paskelbė sekamą žinią: „Susekus, kad švenčionių lietuvių gimnazijoje nesilaikoma mokslo programo, kad mokykloje užsiimama politika, vartojama uždrausti vadovėliai ir tt., mokyklų valdžia galutinai nutarė šią gimnaziją uždaryti. Gimnazija bus uždaryta šiomet, birželio mėnesio antroje pusėje.

Zinutėje, tačiau, nėra nieko konkrečiai nurodyta, kas ir kaip gimnazijoje užsiiminėjo politika, nenurodytas nė vienas uždraustas vadovėlis, kuris toje gimnazijoje būtų buvęs vartojamas. Pagaliau, lenkui to ir nereikia: minima gimnazija lietuviška, ji nepakenčiama lenkams, todėl ir uždaroma.

Ispanijos Civilio Karo Žinios

PERSIORGANIZUOJA MINISTERIJA.

VALENCIJA. — Ispanijos premieras Largo Caballero, socialistas, pranešė prez. M. Azanui, kad dabartinis ministerių kabinetas rezignuoja. Prezidentas paskyrė Dr. Juan Negrin, taipgi socialistą, buvusį finansų ministerį, kad jis naują kabinetą suorganizuotų. Šis pasiskirto darbo ėmėsi ir tikima, kad naujas kabinetas netrukus bus suorganizuotas. Tikima, kad kabinetas bus sudarytas iš tų pačių partijų, kaip ir pirmiau buvo. Šiame kabinete, tačiau, anarchistams bus duodama mažiau vietų ir valdžia bus dar griežčiau nusistatiusi prieš fasistus.

SAVI SAVUOSIUS ŠAUDO.

MADRID. — Universiteto mieste, prie Madrido, jau kuris laikas yra apsupta 3,000 sukilėlių. Jiems labai truksta maisto ir stokuoja įvairių karinių reikmenų. Pastaruoju laiku pranešama, kad tarpe jų pradėjo reikštis ginčai ir nesupratimai, nes vieni jų nori pasiduoti lojalistams, o kiti tam priešinosi. Del to tarpe jų prasidėjo net ginkluoti susirėmimai: jie vieni kitus bombarduoja kanuolėmis ir puola kulkosvaidžiais bei šautuvais. Taip praneša Madrido gyvimo vyriausiasis vadas gen. Jose Miaja.

VOKIEČIAI PRIE BILBAO.

GIBRALTAR. — Nepatikrintos žinios praneša, kad sukilėlių traukiniai kimštinai prikimšti itališkių tankų ir kanuolių traukia Bilbao link. Taipgi pranešama, kad atvykę vokiečiai inžinieriai, kurie pradės statyti fortifikacijas jūros pakraščiuose.

KOVOS PRIE TOLEDO.

Jau kuris laikas smarkios kovos eina prie Toledo, kurį lojalistai nori iš sukilėlių atsiimti. Lojalistai jau prie to miesto vartų, tačiau paimti vis dar nepavyksta. Sukilėliai skelbia, kad lojalistai čia netekę apie 3,000 užnuštais ir apie tris tyk tiek sužeistais.

IFARIA ŠMUGELY.

HENDAYE, Francija. — Sukilėliai skelbia, kad anglų laivai, kurie įplaukė į Bilbao priplauka, tų pačių anglų kariškių laivų apsaugoje, atvežė daug karinės medžiagos ir lėktuvų baskiečiams. Bilbao paimti baskiečių nelaisviai šitas žinias patikrina. Taipgi yra žinių, kad paimti iš baskiečių kulkosvaidžiai yra neseniai padirbtinti Anglijoje.

GELBSTI KUDIKIUS IR MOTERIS.

BORDEUX, Francija. — Gegužio 17 d. į šį uostą atplaukė ispanų lojalistų laivas Habana su 3,769 karo pabėgėliais, kurių didžiuma yra kudikiai. Prie šio skaičiaus pridėjus pirmiau į Franciją atvežtus pabėgėlius, dabar Francijoje jų yra arti 10,000. Tą pačią dieną 2,000 kudikių nuvežta į Angliją. Tikima dar apie 20,000 pabėgėlių iš Bilbao į Franciją ir Angliją bus išgabenta.

POPIEŽIUS SIULO TAIKOS DERYBAS.

ST. JEAN DE LUZ, Francija. — Šiomis dienomis popiežius pasiūlė Ispanijos lojalistams ir sukilėliams tarpininkauti derybose, sustabdant kovas tarpe baskų ir sukilėlių ties Bilbao miestu, kur jau yra žuvę keliolika tūkstančių žmonių. Popiežius pasiūlė baskams pradėti derybas su generolu Franco ar bent laikinai paskelbti paliaubas iki bus pradėtos derybos.

Taipgi skelbiama, kad viena didžiųjų valstybių (greičiausiai Anglija) yra davusi užtikrinimą prižiūrėti, kad tokios taikos paliaubos būtų abiejų kovojančių pusių pildomos.

Gen. Franco žadėjo visiems baskams amnestiją, jeigu jie padės ginklus ir pasiduos sukilėliams. Iš kitos pusės, jis griežtai priešingas civilių gyventojų evakuacijai iš Bilbao. Sulig jo, toks elgėsis tik pailginas paėmimą Bilbao.

Kaip šį popiežiaus pasiūlymą priims lojalistai ir sukilėliai dar nežinia. Jie, greičiausiai, kariaus kaip ir kariavę.

SUSPROGDINO ANGLŲ LAIVĄ.

VALENCIJA. — Gegužio 14 d. netoli Almeria uosto del nežinomos priežasties anglų karo laivo Hunter pirmąjį įvyko sprogimas. Trys jureiviai užmušta ir keli sužeista. Keturių jureivių nesurandama. Lojalistų laivams atplaukus į pagelbą, susprogdintas anglų laivas ištrauktas į pakraštį. Tiriama sprogimo priežastis, o tuo tarpu vieni mano, kad laivas užplaukė ant minų, o kiti sako, bukvokiečių laivas į jį paleidęs torpėdą. Jei paaiškės, kad vokiečiai paleido torpėdą — gali būti tarp anglų ir vokiečių nemalonių nesupratimų.

SUKILELIAMS NESISEKA.

BILBAO. — Biscargi apylinkėje, netoli Bilbao, įvyko atviras, ranka rankon, susirėmimas tarpe sukilėlių ir baskiečių. Susirėmimas buvo žiaurus ir kruvinas: naudota durtuvai ir rankinės granatos. Tačiau baskiečiams pavyko tame fronte prieš netik sulaikyti, bet kiek ir atgal pastumėti.

Netoli miesto šiauriniame fronte taipgi dideli mušiai įvyko Lollube kabo apygardėje. Sukilėliai buvo pranešę jog ten laimėjo, bet baskiečiai juos netrukus atmušė atgal.

Bendrai imant, Bilbao link priešai kiek galėdami veržiasi. Jiems stipriai kelią pastoja baskiečiai. Delto čia labai dažnai įvyksta didelių ir nuostolingų susirėmimų.

„RAMU“ PRIE MADRIDO.

MADRIDAS. — Prie Madrido jau kuris laikas jokių mušių neįvyksta. Tačiau lojalistai nepaliauja jau antras mėnesis miesto iš lėktuvų ir sunkiosios artilerijos bombarduoti. Jau daug žmonių išžudyta ir dar daugiau sužeista.

BOMBARDAVO VALENCIJA.

Praeitą savaitę sukilėlių lėktuvai bombardavo Valencią, laikiną lojalistų sostinę. Tai jau ne pirmas sykis. Šiuo syk 30 žmonių užmušta ir nemaža sužeista.

Anglai Apvainikavo Karalių Jurgį VI

LONDONAS. — Gegužio 12 dieną čia įvyko iškilimų-iškilmės: didžiausiomis ceremonijomis ir žavėjantiomis apeigomis apvainikuota karalius Jurgis VI ir karalienė Elzbieta. Vainikavime, kaip ir reikėjo tikėtis, dalyvavo visa Anglijos didinija, jos valdomų dominijų ir valstybių atstovai: Kanados, Australijos, Naujosios Zelandijos, Pietinės Afrikos, Afrikos įvairių burių — visokių spalvų, visokių rasių žmonių pasiuntiniai, kuriuos tai kraštus Anglija vienokiu ar kitokiu budu valdo. Taipgi dalyvavo svetimų valstybių atstovai iš viso pasaulio. Lietuvų atstovavo Lietuvos užsienio reikalų ministeris p. Lozoraitis. Paradede labai vaizdžiai demonstruota Anglijos karinė galybė, ypač laivynas.

Vainikavimo ceremonijos daug vėliau uždaryti. Be viešųjų vietų, kiekvienuose ketvirtuose Londono namuose — bėdnuose ar turtinguose — ėjo šokišios-tokios vainikavimui paminėti puotos, puotelės. Tą dieną ir naktį visame krašte šaukta ir klykauta: „Dieve saugok karalių!“ Lai gyvuojai karalius Jurgis VI.

Tuo tarpu buvęs Anglijos karalius Edvardas VIII, kuris del ponios Simpsonienės atsisakė sosto, Francijoje su ta savo meiluže romansavo ir susižiedavo, susitarė apsiusti kuomet nors birželio mėnesį. Jurgis VI dabar bus jau 60-tas Anglijos karalius. Šiuo tarpu Anglija valdo veisą ketvirtadalį pasaulio, apimant 13,290,634 ketvirtaines mylias žemės rutulio, kur gyvena arti 500,000,000 įvairių rasių žmonių.

Iškilingai Palaidojo Dr. Klimą

PHILADELPHIA, PA. — Jau „Tėvynės“ skaitytojams žinoma, kad beširdė mirtis išplėdė iš gyvenimo vietos lietuvių mylimą ir gerbiamą profesionalą Dr. Enochą G. Klimą. Gegužės 11 d. ryte užgeso gyvybė žmogaus, kuris visą savo gyvenimą neužmiršo savo pareigų kaip lietuvis ir nuo pat atvykimo Ameriką visą laiką stovėjo pirmose eilėse Amerikos lietuvių tautinio ir kultūrinio veikimo. Velionis įstojo į SLA virš 30 metų atgal ir be pertraukos išbuvo nariu gerame stovyje ligi pat mirties. SLA. Daktaro Kvotėjo urėde istarnavo 8 metus, taip pat tarnavo SLA Sveikatos Komisijoj, visuomet buvo veiklus ir rūpestingas Susivienijimo reikalais, dalyvavo visoje eilėje SLA. Seimų ir viename Seime sekretoriavo.

Nors velioniui Dr. Klimui, kaippo ateiviui, prisėjo gana sunkiai dirbti jo profesijos srityje, kad pasiekti augštumos medicinos praktikoje bei aplomoje jo profesijos darbuotėje, tačiau jis surado laiko ir Amerikos lietuvių tautiniam ir kultūriniam veikimui, kuriam niekuomet neatsisakė ir medžiaginės paramos. Amerikos lietuvių gyvenimas neteko vieno nuosirdžiai atsidavusio visuomenės veikėjo ir švietėjo. Vietos lietuvių gyvenimas neteko gabaus gydytojo, šeima neteko pavyzdingo globėjo...

Kaip žmogus velionis Dr. Klimas buvo pavyzdingas ir geraširdis. Nors jis buvo pasiekęs gydytojo profesijos augštumą, tačiau jis niekuomet tuomi nesididžiudavo, visuomet buvo savo tautiečių draugu ir prieteliu, niekuomet neatsisakė kuo galėdamas patarnauti kiekvienam, kas tik pas jį bent kokios pagalbos ieškojo. Kaip gydytojas dažnai patarnaudavo neturtingiems žmonėms už tokį atlyginimą, kokį galėdavo jam teikti ir daugeliu atsitikimų, kuomet matydavo šeimoje skurdą, pasakydavo: „Už mano patarnavimą atsilyginsite kuomet geriaširdžiui žmogumi velionis Dr. Klimas buvo.“

Velionis buvo pašarvotas savy namuose: 2538 E. Allegheny Ave., Philadelphia, Pa. Šermėnų metu velionį aplankė šimtai vietos lietuvių ir svetimtaučių, visi pareikšdami gailėstį ir pagarbą mirusiam savo gydytojui, prieteliui ir liaudies draugui. Rodos nesinori tikėti, kad Dr. Klimas miręs, rodos tik pasipuošęs vakariniais rubais išsi gražiame, brangiame karste, puikiame gelyne paskendusiame. Mat tik velionio šeima ir artimesnieji draugai nežinojo, kad velionis Dr. Klimas jau tu-las laikas atgal pradėjo rimtai sirguliuoti ir dvi savaiti išgulejo ligoninėje jo draugų specialistų gydomas ir tyrinėjamas visiškam pagydimui. Velionis turėjo gendamas kepenis ir per vėlai pradėjo gydytis, todėl ir specialistų gydytojų pastangos negalėjo velioniui pagelbėti ir jo pagydyti. Todėl velionio mirtis buvo netikėta visiems jo draugams ir pažįstamiems, ku-

rie nežinojo, kad velionis kovoj su pavojinga liga. Velionis iškilmingai palaidosės šeštadienį, gegužės 15 d. Puikiai visą laiotuvių trauką vedantis graborius J. Kavalius kas pradėjo laidotuvių apeigas lygiai 10 val. ryte. Namuose atsiseikinimo kalbas pasakė „Tėvynės“ redaktorius S. E. Vitaitis ir SLA. Sekretorius Dr. M. J. Vinikas, pastarasis visos Pildomosios Tarybos ir organizacijos vardu pareikšdamas velionio šeimai užuojautos ir pagarbą mirusiam Dr. Klimui, kaipo buvusiam SLA. Daktarui Kvotėjo urėde istarnavusiu 8 metus, taip pat tarnavusiu SLA Sveikatos Komisijoj, visuomet buvo veiklus ir rūpestingas Susivienijimo reikalais, dalyvavo visoje eilėje SLA. Seimų ir viename Seime sekretoriavo. Nors velioniui Dr. Klimui, kaippo ateiviui, prisėjo gana sunkiai dirbti jo profesijos srityje, kad pasiekti augštumos medicinos praktikoje bei aplomoje jo profesijos darbuotėje, tačiau jis surado laiko ir Amerikos lietuvių tautiniam ir kultūriniam veikimui, kuriam niekuomet neatsisakė ir medžiaginės paramos. Amerikos lietuvių gyvenimas neteko vieno nuosirdžiai atsidavusio visuomenės veikėjo ir švietėjo. Vietos lietuvių gyvenimas neteko gabaus gydytojo, šeima neteko pavyzdingo globėjo...

Laurel Hill kapines velionį lydėjo ilga eilė automobilių, iš viso palydovų buvo apie 200. Iš tolimesnių kolonijų į šermėnais ir laidotuves buvo atvykę: velionio brolis Aleksas Klimas ir pusbrolis Jurgis Klimas su žmona iš Minersville, Pa.; ponios Klimienės tėvai, ponai Griogai iš Cleveland, Ohio; ponai Gegužiai iš Mahanoy City, Pa.; ponai Ruškiai iš Camden, N. J.; M. J. Vinikas, Ks. Strumskis, ponai Strimačiai, p-lė Strimaitytė, J. Valaitis ir S. E. Vitaitis iš Brooklyn, N. Y. Vietinių palydovų tarpe matėsi sekami velionio artimieji draugai bei profesionalai: adv. K. Čeladinas, adv. M. Slikas, Dr. J. Matonis, Dr. S. Solcsmask, Dr. Ig. Trigeris, ponai Griniai, Streleckis, Tvaranavičiai ir visa eilė kitų. Grabnesiais buvo masonų atstovybė, kurie prie kapo tam tikras apeigas atliko. Pirmiaušiai paskutinį atsiseikinimo žodį prie kapo tarė artimas velionio draugas, buvęs SLA. Prezidentas, S. Gegužis ir po jo kalbos masonai savo apeigas pradėjo. Pirmu kartu teko matyti mirusiojo laidojimui masonų apeigas, kurios artimai primena tikybines apeigas. Savo maldose jie taip pat šaukia: „Dieve malonės mirusiam jį draugai ir Augščiausiojo pavaišėjimai neigia masonų organizaciją ir skaito didžiausiu prašišegimui prie jos prigulėti, kuomet masonai net religiškomis maldomis mirusius savo namus laidoja. Atkalbėję paskutinę maldą masonai sumetė savo laidojimo ženklelius, uždėjo mišrusiojo žiurkstuką ir numetė po gėlę ant mirusiojo karsto, istarė visi „amen“ ir tuomi baigtos apeigos.

Karstas pamaži pradėjo leisti žemyn į duobę, visų palydovų metamomis gėlėmis ir velionio šeimos skaudžiu verksmu lydimas... Nusileido į kapą amžinam pasiliumi dar vieno Amerikos lietuvių veikėjo karstas, dar vienas šviežiai supiltas ka-draugams ir pažįstamiems, ku-

(Užbaiga ant 2 pusl.)

TEVYNE

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje organas, leidžiamas kas penktadienis.

S. E. VITAITIS — Redaktorius, 307 W. 30-th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tevynei“ turi būti siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su autoriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamas raštas Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiūra. Netinkami spaudai smulkūs raštai — korespondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naikinama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pridėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

PAMATUOTI NUSISKUNDIMAI

Didesniųjų SLA. kuopų finansų sekretoriai dažniau ir dažniau nusiskundžia, kad jų pareigose per daug darbo palyginus su jų gaunamu apmokėjimu už tą darbą. Sekretoriai tą darbą ypatingai pasunkina narių apsilėidimas duoklių užsimokėjimo žvilgsniu. Taip pat sekretoriai sudaro daug darbo mokesčių siuntimo į Centrą blankų išpildymas, kuomet reikia kiekvieno nario sumokėtas duokles blankose pasikirstyti sulig fondu. Įvedus naujus apdraudus skyrius, be abejonės, finansų sekretorių darbas dar padidėja. Be to, sekretoriams prisėdina rūpintis ligoniais ir įvairiais narių reikalais.

Mes puikiai žinome SLA. kuopų finansų sekretorių sunkias ir komplikotas pareigas ir didžiai įvertiname jų sunkų darbą organizacijai ir jos narių labui. Jie savo pečiais neša Susivienijimo palėikimo ir auklėjimo bei narių aptarnavimo pareigas ir už tą savo sunkų darbą gaudami visai menką medžiaginį atlyginimą. Taigi finansų sekretorių nusiskundimai yra pilnai pamatuoti.

Bet neužtenka vien pripažinti finansų sekretoriaus kreditą už jų pasidarbavimą Susivienijimo ir jo narių labui. Reikia ieškoti būdų palengvinimui jų pareigų, arba suteikimui jiems didesnio medžiaginio atlyginimo už jų sunkų darbą. Jau dabar didžiosios kuopos nusiskundžia, kad sunku išrinkti pilnai kvalifikuotus finansų sekretorius. Toliau bus dar sunkiau gauti tinkamus finansų sekretorius, nes pasisventusių organizacijos darbus veikėjų eilės kasmet retėja.

Mūsų manymu pirmiausiai reikėtų kuopoms rimtai apsvaistyti šis svarbus klausimas ir surasti priemones suteikimui didesnio medžiaginio atlyginimo finansų sekretoriams. Taipgi reikėtų pačioms kuopoms pasirūpinti, kad nariai savo duokles patys laiku sumokėtų ir kad nereikėtų finansų sekretoriams lankytis į narių namus surinkti jų duokles. Kiekvienas SLA. narys turi skaityti savo neatidėliotina pirmiausia pareiga bent duokles į organizaciją laiku užsimokėti.

Pagaliau ir Pildomąjį Tarybą turės surasti galimybes sumažinti mūsų finansų sekretoriams darbo su siuntimu narių duoklių į Centrą. Reikia priminti, kad SLA. Sekretorius, Dr. M. J. Vinikas, nuo pat užėmimo SLA. Sekretoriaus vietos, pastebėjo finansų sekretorių sunkias pareigas ir pradėjo planuoti sumažinti sekretoriams darbo bent su išpildymu mokesčių siuntimo į Centrą blankų. Keliais atvejais šis klausimas buvo svarstytas ir Pildomosios Tarybos suvažiavimuose ir visi Pildomosios Tarybos nariai supranta finansų sekretorių sunkias pareigas ir pritaria lengvinimui jų darbo. Bet kuomet pertvarkymas narių duoklių siuntimo į Centrą, sumažinant sekretoriams pusiau ar daugiau darbą, jungiasi su nemažomis išlaidomis Centro Raštinei, tai ir prisėdina šį reikalą atidėlioti ligi tokio laiko, kuomet finansinės išgalės leis tai įvykdyti.

Bet vis tik prisėdina Pildomajai Tarybai šis reikalas pertvarkyti galimai artimiausioje ateityje. Tuo tarpu stengimės lengvinti SLA. kuopų finansų sekretoriams darbą nors tiek, kiek šioje valandoje galima. Visi sąmoningieji ir aktyvūs SLA. nariai raginkime tuos savo brolius laiku duokles užsimokėti, kurie ligi šiol nesistengė šios savo pirmiausios ir svarbiausios pareigos atlikti. Kuomet sekretoriams nere-

kės lankytis į narių namus duokles išrinkti, tai bus suteiktas žymus sekretoriams palengvinimas jų pareigose. Taip pat vengkime varginti sekretorius įvairiais mažmožiais. Svarbiausiai, tai bent įvertinkime kuopų finansų sekretorių sunkų darbą visos organizacijos ir jos narių labui.

NEŅAUDINGAS PASIULYMAS

Mūsų supratimu, visai ne vietoje keliamas klausimas, kad SLA. organą „Tevynė“ pakeisti mėnesiniu žurnalu, kaip vienas SLA. veikėjas pasiūlė. „Tevynės“ formato pakeitimo į žurnalo formatą klausimą iškėlė SLA. Prezidentas, F. J. Bagočius, tuo supratimu, kad „Tevynė“ pasilyktų savaitiniu laikraščiu. Formato pakeitimą SLA. Prezidentas iškėlė dviem sumetimais: būtų parankiau SLA. organą rinkti į kompleksus ir gal jo išleidimas pigiau atseitų. Tačiau apskaitliavus, kad leidimas žurnalo formate atseitų brangiau, klausimas savaimi atpuolė.

Siūlymas „Tevynė“ pakeisti mėnesiniu žurnalu reikią arti ta patį, ką siūlyti SLA. organą visiškai panaikinti. Mėnesinis laikraštis, nežiurint kokio formato jis nebebus, lieka visiškai bejėgiu patarnauti S. L. A. kuopų ir apskričių veikimui bei organizacijos reikalų nušvietimui. Susivienijimo išsilaikymas ir plėtimasis artimai susijęs su abelno Amerikos lietuvių tautiniu susipratimu ir veikimu. Todėl nerūpina pavydėti, kad šiandien SLA. organas patarnauja ir abeloniams Amerikos lietuvių reikalams bei tautiniams darbams. SLA. organui negali būti svetimi ir abelno žmonių gyvenimo reikalai, nes jie kartų paliečia ir SLA. narius.

Todėl iš viso SLA. veikėjams reikėtų svarstyti ne silpninimas ir mažinimas SLA. organo ir jo reikšmės, bet jo stiprinimas ir gerinimas, kad jis būtų kuojodniausias, kuojodniausias laikraštis. Nei vienas laikraštis negali būti įvairus, įdomus ir reikšmingas be gabijų ir lavintų bendradarbių. Šiandien niekas nenori laikraščiams bendradarbiauti velti tokius rašinius, kurių patiekimui reikia studijų ir laiko pašvęsti. Tuo tarpu vienas laikraščio redaktorius, kuomet jam prisėdina visas laikraštis apdirbti, jokių būdų negali laikraštį užpildyti tik tokiomis rašiniomis, kurie visais žvilgsniais būtų pirmacilės svarbos. Pagaliau vieno asmens, nors ir gabiausio žurnalisto, užpildytas laikraštis neturės tokio įvairumo, tokio gyvumo, kaip kad skirtingų rašytojų parašyti rašiniai kad ir tais pačiais klausimais.

SLA. veikėjai daugiau pasitarę nautų Susivienijimui ir jo organui, jei svarstyti galimybes „Tevynės“ grąžinimui į aštuonių puslapių didumą ir bendradarbiams apmokėjimo klausimą, kad SLA. organą padarius geriausiu ir pavyzdingiausiu Amerikos lietuvių laikraščiu. Susivienijimas privalo siekti šviesios ateities, o ne ruošti merdėjimo stadijai. Kaip kiekvienos organizacijos, taip ir Susivienijimo organas yra ir privalo pasilykti gyviausiu jo veikimo ir augimo akstintuju.

SLA. ALBUMO REIKALU

SLA. Aukšinio Jubilėjaus Albumas jau gatavas — jau visa eilė Brooklyno ir apylinkės veikėjų, kurie buvo užsisaę Albumą, atsiėmė jį. Kiekvienas peržvelgęs Albumą tik pasigėrėjimo pareiškia, pripažindamas, kad Susivienijimas išleido tikrai gražų ir reikšmingą leidinį.

Baigiama prirošti galimybes Albumo siuntimui į tolimesnes vietas ir šiomis dienomis bus pradėtas jo išsiuntinėjimas. Beje, reikia pažymėti, kad SLA. veteranai Albumą gauns nemokamai, su atitinkamu jų pasveikintimu bei jų pasidarbavimo įvertinimu.

Šia proga taipgi norime priminti, kad paskutiniam savo susirinkime SLA. Jubilėjaus Komisija nutarė, jog po gegužio 1 d. Albumo kaina yra \$4.00 už egzempliorių. Kadangi tokia kaina palyginamai

yra labai žema už tokį leidinį, kuris brangiai kainavo išleisti, tai už \$4.00 Albumą bus galima nusipirkti tik ligi pabaigai šių metų. Su pradžia sekamų metų Albumo kaina bus \$5.00. Albumo platintojams duodama nuolaida.

Todėl SLA. kuopos ir atskiri veikėjai prašomi užsisaęti Albumų pardavojimui, nes šiemet Albumą galima parduoti vienu doleriu pigiau. Su sekamų metų pradžia jeis galion jo pastovi \$5.00 kaina. Platindami šį SLA. istorinį leidinį pasitarnausite Susivienijimui ir jo pirkėjams ir kartu pasidarsite sau medžiaginės naudos. Dabar lafkas Albumą užsisaęti parduojimui, kol dar visuomenė nepradėjo jį pirkti tiesiai iš SLA. Centro. Komisija pasitiki, kad SLA. kuopos ir veikėjai stos pagelbon, kad kuoplačiausiai paskleisti Amerikos lietuvių visuomenėje SLA. Aukšinio Jubilėjaus Albumą, kuriuo pasigėrės kiekvienas šviesus lietuvis.

GERAS SUMANYMAS

Į mūsų iškeltą sumanyimą patatyti Amerikoje paminklą neseniai mirusiam kompozitoriui Mikui Petrauskui pagerbti, atsilėpė kuone visi Amerikos lietuvių laikraščiai. Visi tokiam sumanymui pritaria, tačiau kai kurie laikraščiai iškėlė naują sumanyimą, būtent: surinkti ir išleisti visus velionio Petrausko kurinius.

Šitam papildymui mes pilnai pritariame. Mūsų manymu, tačiau, nėra reikalo atidėti paminklo pastatymo darbą tolimesnei ateičiai. Galima šiuos abudu sumanymu sujungti ir kartu jų įvykinimui darbuotis. Abu sumanymai viens su kitu jungiasi ir gal but velionio Petrausko kurinių surinkimas ir išleidimas būtų galima atlikti bendrai su Lietuva. Teko pastebėti Kauno laikraščiuose, kad tenai jau susidarė atitinkamas komitetas Petrausko kurinių surinkimui ir nėra abejonės, kad šis komitetas stengsis lietuvių muzikos ir dainos pionieriaus kurinius išleisti. Tokiu atveju Amerikos lietuviams tektų tik prisidėti prie to darbo medžiaginiais, jei tokis mūsų prisidėjimas bus reikalingas. Leisti tu pačių kurinių dvi laidas — Lietuvoje ir Amerikoje — būtų netikslu ir visai bereikalingas lėšų eikvojimas.

O vis tik velionis Mikas Petrauskas užsitarauja tokio pagerbimo, kad jo atmintis būtų įamžinta Amerikos lietuvių išeivijoje.

NERIMTOS PRIEKABĖS

„Laisvės“ Bimba piktai šaiposi, kad buk SLA. Sekretorius, Dr. M. J. Vinikas, Chicagoje laimėjęs tik pliką „piš“. Be to, komunistų vadas SLA. Sekretorių iškolioja „smetonizmo šinkorium“.

Apie kokį Viniko „nelaimėjimą“ Chicagoje p. Bimba kalba, tai tik jis vienas težino. SLA. Sekretorius lankėsi Chicagoje įvairiais S. L. A. reikalais, svarbiausiai tai pasitarti su Pildomosios Tarybos specialne komisija, kurion ir jis išrinktas, SLA. investimentų reikalais. Kiek mums žinoma, tai SLA. Sekretorius atliko savo misiją sekmingai ir aptarti visi tie svarbūs organizacijos reikalai, kuriais jis buvo nuykęs į Chicago. Jokių laimėjimų, kiek mums žinoma, SLA. Sekretorius nesiekė ir todėl nebuvo ko laimėti, ar pralaimėti.

Matoma, komunistų čyfas visus žmones sprendžia sulio sąvės: kaip jis pats nei žingsnio nežengia be užkulisinių machinacijų, be savo asinės naudos siekinii, tai jis mano, kad ir visas pasaulis taip elgiasi. Vargšas žmogelis negali sau įsivaizdinti, kad Susivienijimo višininikai turi tokias pareigas, kurios nesijungia su jokiais asmeniniais ar srioviniai siekimais. Matyt, jam pikta, kad gyvenime yra sąžiningi ir padoringi žmonii. Todėl Bimba pasistengia bent piktai pasišaipyti iš tokių žmonių ir juos pakolioti.

Tik išimtinai žmogus pajėgia greitai pažinti išmintingą žmogų.

A. a. Dr. Ignas G. Klimas

Dr. Ignas (Enochas) G. Klimas gimė gegužio 1 d., 1888 m. Krasauciškų kaime, Jėzno valsčiuje, Trakų apskrity. Pradinę mokyklą lankė Stakliskėse, pas kvi baigė Jėzno dviklėsę mokyklą. Baigęs tą mokyklą, jau buvo pėsenas įstoti į gimnaziją, tai jo brolis Alekas, 1903 metuose, parsikviėtė jį į Ameriką. Čia stojęs į vakarinę mokyklą ir pramokęs kiek anglų kalbos, įstojė į dieninę mokyklą ir, vėliau, gruodžio mėn., 1905 metuose, įstojė į Valparaiso universitetą. Bėgy keturių metų baigė šį universitetą su Bachelor of Science laipsniu.

1910 m. Philadelphia, Pa., įstojė į Temple Universiteto medicinos fakultetą, su stipendijos privilegijomis. 1915 m. baigė mediciną ir pastojė internu Philadelphia General ligoninėje. 1916 m. išlaikęs Penn. valstijos kvotimus, tapo pilnai kvalifikuotu medicinos daktaru.

1918 m. Temple ligoninė Dr. Klimą paskyrė dispensery pagelbininku. 1924 m. priimtas klinikos asistentu. 1928 m. paskirtas medicinos instruktorium priu Temple Universiteto, taipgi profesorii sandarbininku medicinos vidurinių ligų. Studentu budamas Valparaiso Universitete, jis užlaikė savo kambarii lietuvišką knygyną, buvo pirmininku lietuvių studentų draugijos, sandarbininkavo lietuvių laikraščiuose „Darbininkų Viltis“, „Lietuvoj“, „Tevynėj“, „Laisvoje Minty“ ir kituose.

Įstojęs Philadelphiajios Universiteto, suorganizavo lietuvių studentų draugiją Meteorą, kurios draugystės buvo pirmininku.

Philadelphiajios lietuvių buvo išrinktas Lietuvių Dienos pir-

mininku, pirmininkavo Lietuvos Laisvės Paskoloje ir Amerikos Laisvės paskoloj. Buvo pirmininku lietuvių delegacijos Washingtone, kuomet Amerikos lietuvių iškėlė milijoną parąšų prašant pripažinti Lietuvai nepriklausomybę.

Dr. Klimas buvo direktorium milijoninės Lietuvių Budavojimo ir Paskolos Bendrijos, narys Lietuvių Muzikaliao Namu Bendrovės. Ilgus metus buvo dideliu rėmėju ir nariu Tėvynės Mylėtojų Draugijos.

1924 m. išrinktas visuotiau balsavimu Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Daktaru-Kvotėju, kuriame tai urdė istarnavo iki 1932 m., podraug budamas ir SLA. Sveikatos Komisijos pirmininku. Jis buvo keliolikos SLA. Seimų delegatu, taipgi buvo keleto Amerikos lietuvių visuotinių seimų atstovu.

Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros antrame seime buvo sekretorium. Buvo narys Philadelphiajios Amerikos Daktaru Draugijos ir daktarų apskričio draugijos, daktaru-kvotėju automebilių klubo, taipgi nariu Turngemeinde sporto draugijos.

Dr. I. G. Klimo namuose visuomet rasdavo jaukią užėigą įvairių Lietuvos svečiai, aukų rinkėjai, artistai, dailininkai ir dainininkai. Jis dalyvaudavo vėk visuose lietuviškuose parengimuose ir pasakydavo gražias, įspudingas kalbas. Buvo duosnus įvairiems labdarybės tikslams.

Velionis buvo vedęs du kartus. Paliko pirmosios žmonos vieną sūnų ir antrąją moterį, brolių Aleksandrą Klimą, gyvenantį Minersville, Pa., ir nemažą tolimesnių giminių.

A. B. Strimaitis.

Kova Prieš Maleriją

Ar uodas buvo viena galutinųjų priežasčių puvimo ir nuopulimo Grekijos ir Romos? Istorikai mums praneša, kad malerijos laipsniškas išsivystymas nusilpino didelį skaitliu Vidurmežio juros pakraščiių gyventojų taip, kad jie negalėjo tinkamai atlikti savo darbą, save apsiginti ir prisidėti prie civilizacijos progreso. Negalėdami apgalėti malerijos, juos apgalėjo kiti barbariški užpuolikai.

Mūsų šaly šiandien malerija yra „slapta-limpanti liga, kuri įsigijo sau pastovią vietą tarpe biednų ukiančių pietinėse valstijose. 1933 m. ši liga užpuolė net suvirš milijono žmonių. Nevisi jie numirė. Jie gyveno, tačiau be jokio gyvumo. Bet moderninis mokslas žino, kaip apgalėti maleriją. Mes žinome, kad „anopheles“ uodas, kuris veisiasi klampynėse ir žmoniją užkrečia šita liga. Malerija galima pasekmingai atakuoti, kuomet tėra dar tik peras arba kuomet miega uodo kiaušiny. Bet tam reikėjo daug pinigų ir daug truso ir nebuvo galima pradėti kovoti maleriją kol Works Progress Administration suteikė reikalingus pinigus ir darbininkus darbu.

Surgeon-General Thomas Parman, galva Jungt. Valstijų Viešos Sveikatos Tarybos, pareiškia, kad kontrolavimas malerijos pirmyn nužengė net 40 metų per federalius pašėlpos projektus. Šitas malerijos kontrolavimo darbas, bedarbių atlikimas, jis sako, „ant tiek sumažino ligą ir mirtis nuo malerijos, kad darbas jau už save užsimokėjo“.

Galima įdėti žuvų į nekurios upelius, nes jaunos žuvys suėda uodus kaip tik jie pradėda judėti. Šitą trečią būdą galima vartoti tik kur nėra nešvarumų, kas gali išnaikinti žuvis.

Į 16 pietinių-valstijų, kurios

iki šiam laikui yra apstojimo vietos „anopheles“ uodo, ampuo iš 50,000 pašėlpos darbininkų dabar veda kovą vietoje, kur uodai veisiasi — klampynų, duobių ir upių apstojusiuose vandenyse. Yra du atakavimo būdai. Apstoję vanduo, nuleistas per iškastas grabes ir senos užkrėstos upės vagos išvalomos. Uodo kiaušiniai negali išsiperėti bėgančiame vandeny. Kuomet negalima vartoti šitą būdą, tai vanduo apipilamas atiejumi.

Mažutis uodas, kuomet dar kirmėnas, pasilieka vandens paviršy ir traukia orą per duodele. Aliejus sustabdo jam kvėpavimą. Galima vartoti nekurios nuodus, kaip tai „paris green“ ir kitus. Darbininkai pompomis vandenį apipurškčia atiejumi ar nuodais. Mažas pašėlpos darbininkai neša prisiristas prie pečii, o didesnės įdėtos į laivelius ir taip vartojamos.

Galima įdėti žuvų į nekurios upelius, nes jaunos žuvys suėda uodus kaip tik jie pradėda judėti. Šitą trečią būdą galima vartoti tik kur nėra nešvarumų, kas gali išnaikinti žuvis.

Kiekvienoje valstijoje iš sekančių valstijų malerija yra rimta sveikatos problema nekurios apylinkėse: Virginia, South Carolina, Georgia, Florida, Alabama, Mississippi, Louisiana, Tennessee, Kentucky, Missouri, Arkansas, Oklahoma, Texas, New Mexico, California ir pietinė dalis Illinois valstijos. WPA iškasė 22,000 mylių grančių nuleisti vandenį nuo 340,000 akrų vaisinimosi vietų ir taip apsaugoja 14,000,000 žmonių tose valstijose.

Federalę kovą prieš uodus ir maleriją pirmiausia pradėjo CWA, po tam tęsė FERA ir dabar ją varo 764 WPA projektai. Darbas lėšuoja \$26,813,330.

Kas septyni metai malerijos atsitikimai pasiekia epidemiskus laipsnius. 1936 m. jie pasiekė savo periodiską viršunę, tik ne tose valstijose, kur pašėlpos darbininkai išnaikino uodų veisimosi vietas. Sumažėjimas malerijos atsitikimų pasirodė dalyse New Mexico, Georgia, Virginia, Mississippi ir kitose užkrėstose valstijose, kur darbas pasekmingai vestas. WPAIS.

Iškilingai Palaidojo Dr. Klimą

(Tęsa nuo 1 pusl.) pas iškilio, kuriame išsisi kilnios sielos, didžiū pasirijimų lietuvis, kuris dar taip reikalingas gyvenime... Velionis palaidotas šaliniais savo pirmosios žmonos, tame pačiame kape, kuriame seniaus mirusi jo sesutė palaidota. Reikia priminti, kad tarpe didelės daugybės gėlių vainikų, kuriuos velionio pagebimui suteikė žmona, sūrus, broliai ir giminės bei draugai, gražus vainikas buvo suteiktas ir SLA. Pildomosios Tarybos vardu, kaip buvusiam SLA. Daktarui Kvotėju.

Vardu ponios Klimienės graborius Kavaliauskas visus palydojus pakvietė į Lietuvii Muzikalę salę gedulingiems pietums. Visi palydovai pavaišinti skaniais pietumis ir visiems velionio seima padėkojo už suteiktą paskutinį patarnavimą jų mylimam vyrui, tėvui ir broliui, kurio mirtis labai skaudžiai palietė visus šeimos narius. Ištkro buvo lūdni pietūs ir kuomet visi palydovai išsiskirstė, rodos jauste jauti Philadelphiajios lietuvių gyvenime didelį nuostolį, kuris susidarė Dr. Klimui mirus. Kol gyvi busime negalėsime užmiršti Dr. Klimo kaip visuomenės veikėjo, kaip pasižymėjusio gydytojo ir gerasirdžio žmogaus, svarbiausiai kaip nuosirdaus draugo ir pavyzdingo lietuvi. Jis savo kilniais darbais įrašė savo vardą Amerikos lietuvių visuomeninio gyvenimo istorijoje.

Velionio žmonai, jaunam suneliui, broliui ir visiems giminėms bei draugams reiškiu giliausios užuojautos, ypatingai velionio šeimai linkiu stiprybės pergyventi tokį skaudų momentą, kaip netekimas mylimo vyro ir tėvo. Jaunasis E. Klimas paliko be motinos ir tėvo visišku našlaičiu. Tiesa, jis jau 20 metus amžiaus baigia ir eima augstąjį medicinos mokslą, bet vis tik reikalingas tėviškos globos ir pagelbos sunkioje gyvenimo kelionėje. Linkėtina, kad jaunasis Klimas pilnai pavadojtu savo tėvą tiek profesijoje, tiek ir mūsų visuomeniniuose darbuose.

Savo mylimam Draugui, velioniu Dr. Klimui, tegaliu ištartii: išsėkis ramiai tylių kapų prieglobstyje ir lai Tau buna lengva šaltoji žemelė.

Nuliudęs Draugas.

DULR LIETUVIŲ KALBOS KURSAL

KAUNAS. — Draugijos Užsienių Lietuviams Remti valdyba į ruošiamas Lietuvos istorijos ir lietuvių kalbos kursus Palangoje užsieny gyvenantiems mokytojams iki šiam laikui jau priėmė iš Jungt. Valst. 5 klausytojus, iš Anglijos — du ir iš Belgijos — 3. Iš viso 1000 akrų vaisinimosi vietų ir taip apsaugoja 14,000,000 žmonių tose valstijose.

KAUNAS. — Draugijos Užsienių Lietuviams Remti valdyba į ruošiamas Lietuvos istorijos ir lietuvių kalbos kursus Palangoje užsieny gyvenantiems mokytojams iki šiam laikui jau priėmė iš Jungt. Valst. 5 klausytojus, iš Anglijos — du ir iš Belgijos — 3. Iš viso 1000 akrų vaisinimosi vietų ir taip apsaugoja 14,000,000 žmonių tose valstijose.

Nadas Rastenis.

# KIEME ŽALIAVO ARŽUOLAS

KOMPOZITORIUI MIKUI PETRAUSKUI

Kieme žaliavo aržuolas,  
Tiesus, lėknus ir drutas;  
Aplink jį augo atžalos,  
Žydėjo žaliuos rutos.  
Vėjeliui glostant jo šakas,  
Aidužiai stygų užė;  
Šnabzdėjo lapai pasakas,  
Pynė jausmų dainužė.

Kai vyturiai išgirdo jį —  
Augštumoje prabilo;  
Lakštingalai tamsioj naktį  
Daina užburė šilą.  
Ir Nemunėlis mėlynas,  
Ir šaltinėlis sriaunas,  
Dainavo su juomi dainas,  
Kai jis žaliavo jaunas.

Priekalas-kujis kalvėje  
Ir spragilai ant pado,  
Ir dobilai pakalnėje,  
Nebuvo jam be žado.  
Plieno dalgelis lankoje,  
Aras lekiąs mėlyne,  
Ir ramunaičių dirvoje,  
Skambias dainas jam pynė.

Bet, ak, audra tamsioj naktį  
Nerimo, lakstė, užė  
Ir aržuola žaliuojanti  
Iš pat šaknių išlaužė.  
Ten, kur žaliavo aržuolas,  
Dabno musų pirkią,  
Liko tik drėgnos atžalos,  
Ir vėjas gailiai verkia.

\*\*\*

Tai ne aržuolas-milžinas  
Ten augo ir bujojo;  
Tai musų dainius mylimas  
Daina mums kelią klojo.  
Tai musų numylėtasis  
Mylėjęs brolius savo;  
Tai Mikas Petrauskų, tai jis  
Mums taip uoliai dainavo.

Tai jis dainomis žadino  
Vyturėlius dainuoti;  
Tai jis lakštutes budino  
Tamsioj naktį čiuibėti.  
Jam Nemunas banguojantis  
Ir šaltinėlis tyras  
Sparnavo sielą ir mintis  
Svelniais akordais lyros.

Jam kalvio dumples ir ugnis  
Bei spragilai šiauduose,  
Skambėjo sutartinėmis,  
Aidais krutinę juosė.  
Ir plieno dalgis lankoje,  
Ir aras debesyne,  
Ir ramunaičiai dirvoje  
Skardžias dainas jam pynė.

Jam ir darželio žolynai,  
Ir nerami plaktakė,  
Ir neriboti žvaigždynai,  
Slaptybės pasisakė.  
Jam lelija, mėta, ruta,  
Dvelkimas lengvo vėjo,  
Žali miškai, graži gamta,  
Melodijas kuždėjo.

Jis ir kvėpėjimą gėlių,  
Ir ašaras žolyno,  
Ir pasakas miškų žalių  
Aidužiais apdabino.  
Naktis jam buvo pasaka,  
Diena — jausmų dainelė,  
Žiema — šilkuota nuotaka,  
O vasara, tai meilė.

Audra jam stygom's verkdamo,  
Trimitais vėjai gaudė,  
Perkunas bugnais trenkdavo,  
O žaibas fugą audė.  
Jura jam buvo patvara,  
Daina, tai idealas;  
Gyvenimas, tai opera;  
Mirtis — vargų finalas.

\*\*\*

Mylėjo jis gyvenimą,  
Daug apie jį dainavo;  
Tėvynę savo mylimą  
Daina apvainikavo.  
Mylėjo jis ir mus visus,  
Visų suprato mintį;  
Jis nuosirdžiai mokino mus  
Dainoj vargus skandinti.

Visi mes buvom jam draugai —  
Draugai, viengenciai-broliai;  
Su juo dainavom didingai,  
Laimingi ir varguoliai.  
Jei kartais ašara karšta  
Kam baltą veidą šlakstė —  
Kai persunki buvo našta —  
Daina jis ją nušluostė.

Tai jis už laivę Lietuvos  
Dainavo Marselietę;  
Balsais audringos tos dainos  
Kitus į kovą kvietė.  
Ant barikadų — kur mirtis  
Už laisvę brolius skynė;  
Daina sparnuodavo mintis —  
Tai jo daina ugninė.

Ir leidžiant draugų į kapus,  
Ir greitaspamį vėją,  
Ir medžio gelstančius lapus,  
Aidais jis palydėjo.  
Daina jaudino jis jausmus  
Ir žadino lietuvį;  
Daina jis vedė mus visus  
Į tobulesnį buvį.

Tai jis praskynė mums takus  
Į meno viešpatystę  
Ir iš akordų žaliuojanti  
Supynęs mus apvystė.  
Tai jis mus žadino daina  
Sukurti buvį naują,  
Kur laimė būtų amžina,  
Be ašarų, be kraujo.

\*\*\*

Tai ne aidų virpėjimas  
Nutraukė smuiko stygą;  
Tai musų dainius mylimas...  
Pailso... ir užmigo...  
Ak, musų numylėtasis  
Amžius apnus spapnuoja:  
Pas Akapirmą vieši jis...  
Anapily dainuoja...

Supinkim, broliai, vainikus  
Mes jam žiedų ir žodžių;  
Sekim mes jo gražius takus  
Tarpe gėlių ir žvaigždžių.  
Jo kanklės, lyra, jo daina,  
Naujais aidais tetvinstą;  
Jo siela, meile kupina,  
Musų tarpe terimsta.

Ne liusti jis mokino mus,  
Ne verkti — o dainuoti;  
Tada tikrai jis migs ramus,  
Kai kils aidai sparnuoti...  
Kai lietuviai dainas dainuos  
Apie tėvynę savo...  
Kai ges akordai žvaigždynuos...  
Kur link jis iškeliavo...

## Anglies Mažo Šmotelio

Del anglies mažo šmotelio,  
Apie ką ne visi žino,  
Aš čia noriu pakalbėti,  
Kaip mainierys tur kentėti.

Jis mosuoja „pikį“ spata,  
Prakaitas kakta sravena  
Iki tol, kol jis nusilpsta,  
Kol jis nori pasilsėti.

Sunkiai dirba, jis vergauja,  
Krauna anglį, kiek tik gali,  
Kad uždirbus kšną duonos  
Ir už drapanas krautuvei.

Jis vien prašo tokio pelno,  
Kurs yr' jo vargų dalelė,  
Ar tai bloga ir gėdinga?  
Juk ir jis nori gyventi.

Kai galvoji, mielas broli,  
Apie mainierį vargingą,  
Tai sustoki, pamastyki,  
Jog ir jis tur sielą-širdį.

Kad tas purvinas kasėjas,  
Ką atrodo į žmogystą,  
Rizikuoja sav' gyvybę  
Del anglies mažo šmotelio.  
Pagal „Class Mate“, Frack-  
ville High School, Pa. —  
J. A. Kazlauskas.

## Jaunuolių Balsai

Sportas — Jaunimo Pažanga.

Ką reiškia „linksmybė“? Bu-  
tų gerai, kad mokėtume tai iš-  
aiškinti. Mat „linksmybė“ daug  
kas skirtingai supranta ir ją  
aiškina sulig savo supratimo.  
Varguolis sako, kad linksmybė  
tai turtas, nes kas turtingas,  
tas ir linksmas. Ligonis sako,  
kad linksmybė tai sveikata, nes  
kas sveikas, tas ir linksmas.  
Galbut jie abudu sako tiesą,  
bet jei paklaustumė sveiko ir  
turtingo žmogaus, tai tas mums  
pasakytų, kad linksmybė tai  
darbas, nes tas, kuris dirba sau  
mėgiamą darbą, tas visuomet  
linksmas. O sportas tikrai turi  
tą ypatybę, kad visi jį mėgsta.  
Sportas jaunimo darbas, o dar-  
bas tai jaunimui pažanga. Žmo-  
gus yra gimęs su kovojimo in-  
stinktu.

Amerikos lietuviai yra matę  
nemažai įvairių čempionų, bet  
pastaraisiais laikais jie išvydo  
čempionus naujos rūšies. Dar-  
rius ir Girėnas savo skridimo  
žygiu parodė, kad yra dar ir  
dvasios čempionų. Savo skridi-  
mo žygiu jie nusipelnė admira-  
cijos netik lietuvių, bet ir sve-  
tintaučių tarpe. Jaunimas to-  
kiu žygiu susidomėjęs pradėjo  
galvoti, pradėjo nagrinėti tau-  
tą ir jos žmones. Kada Vaitkus  
skrido — pasaulis jau kitaip  
galvojo apie Lietuvą. Taigi, lie-  
tuviai pastaraisiais laikais žiebi-  
tartum naujo gaisro simbolį sa-  
vo tautos išgarsinimui. Petras  
Rimša savo kurinių parodomis  
tampė naujas publikos jausmų  
stygas ir kartu jam žino Lietu-  
vą pasaulio istorijon. Jo kuri-  
nių parodos sutiko didelių ova-  
cijų angliškoje spaudoje.

Tuo tarpu — ką veikia lietu-  
viškas jaunimas? Jis veikia la-  
bai mažai. Jis Amerikos did-  
miesčiuose išaugintas, apie Lie-  
tuvos kultūrą bei istoriją mažai  
žino ir įdomauja. Kitaip ir bu-  
ti negali, nes praeitis jam ne-  
svarbi ir neįdomi. Dabartis jam  
įdomesnė, nes jis gyvena dabar-  
ty.

Dabar vėl Lietuvos sportininkai,  
lyg senovės Promitėjus sa-  
vo ugninę švaistykklę pakėlė į  
padanges ir išsukė dvikovon  
moderniškosios kilmės pasaulį,  
kartu parodydami, kad Lietu-  
vos sunų pasirizimui tikrai nė-  
ra galo. Amerikos lietuviai la-  
bai susidomėjo sportu, susido-  
mėjo ir Lietuvos sportininkai.  
Pastaraisiais laikais yra įsikūrę  
daug sporto burelių, kurie mo-  
kinasi lietuviškų šokių ir dai-  
nų, ir kurie Lietuvą reprezen-  
tuoja kitų valstybių rungtyne-  
se. Taigi ir pasirodo, kad spor-  
tas yra tuo šaltiniu, kuris jun-  
gia Amerikos lietuvių jaunimą  
su tikraisiais Lietuvos idealais.

Lietuvos sportininkai jau da-  
lyvavę Europos centruose ir ten  
gerai pasirodė, žinoma, ir čia  
gaus daug patyrimo. Jie kartu  
galės ką nors parodyti čia Ame-  
rikos sportininkams, tačiau jie  
susitiks su stipria komanda,  
kuri naudojasi nuolatinių run-  
gtynių praktika. Amerikoje spor-  
tas yra daugiau išsitobulinęs,  
negu Lietuvoje, tačiau lietuviai  
jau nekartą yra parodę savo iš-  
tvermę.

Tačiau svargu ne pagrindi-  
niai pats sportininkų pasirody-  
mas, bet lietuviškos dvasios A-  
merikos jaunuolių tarpe. Ame-  
rikiečiai ima vis daugiau domė-  
tis lietuvių papročiais, šokiais,  
tradicijomis ir istorija. Dabar  
jiems bus įkvėpta nauja mintis.  
Ot, ką gali moderniški lietuviai.

Atvykęs aš į Amerikos gim-  
naziją, pasisakiau esąs iš Lie-  
tuvos. „O kur yra ta Lietuva,  
ar Afrikoj?“ — užklėmė ma-  
nęs mokytoja. Žinoma, toks mo-  
kytojos paklausimas neatleistis-  
mas. Žmonės, kurie apie Lietu-  
vą įdomauja, išsireiškia nuomo-  
nė, jog lietuviai gana darbštūs

ir pasirizę. Ir tikrai mes norė-  
tume jiems tą įspudį palikti.  
Sportas yra visų mėgiamas ir  
visiems suprantamas. Lietuvos  
sportininkų pasisekimas Ameri-  
koje sukels amerikoniško jau-  
nimo ir bendrai publikos tikrai  
tautišką nuotaiką, nes sporto  
žmonės greičiau pažįsta kilnia-  
sias žmonių ypatybes ir jas į-  
vertina. O lietuviams sportininkams  
pasiseks, nes visi apie  
juos dabar jau kalba.

Amerikos lietuvių jaunimui  
Lietuvos literatura ir menas tai  
antraeiliai dalykai, nes jo su-  
pratimui reikalinga atydziai  
sekti tautos istoriją ir žmones.  
Jie, žinoma, mėgsta lietuvių kal-  
bą, bet patys žmonės jiems ma-  
žai pažįstami. Tik tie, kurie  
Lietuvoje buvo, geriau supranta  
Rimšos „Artoją“ ir Lietuvos  
Vyti.

Dabar istorija ir tradicijos  
lieka praėičiai. Moderniškas dvi-  
dešimto amžiaus jaunuolis lie-

tuvis, rungsis su tokiais pat lie-  
tuviais. Sporto rungtyne ir ide-  
alai suartino tautas Olimpiadoj,  
Vokietijoj, o dabar taip pat į-  
vyks suartėjimas Amerikos lie-  
tuvų su lietuvišiais Lietuvos. Po-  
litika, tauta, kalba — tai antraei-  
liai dalykai. Sportas yra tarp-  
tautinis ir tik toks turi būti.

Amerikoje lauksime Lietuvos  
sportininkų su tikru nuosirdū-  
mu, nes apie juos mes jau esamė  
girdeję iš laikraščių. Ypa-  
tingai jų lauksime mes, jaunuo-  
menė, nes mes patys jau esamė  
dalyvavę tautiškuose šokiuose  
ir rungtyne ir sutiksime Lie-  
tuvos svečius su atvirumu ir  
širdingumu, kaip sportininkus  
sutikti pritinka. Lai pasiseka  
lietuviams sportininkams lai-  
mingai pasirodyti savo tautos  
galerijoje, ir pasirodyti taip,  
kad lietuvių kraujuje yra to  
geležinio tvirtumo, koks buvo  
kraujuje Vytauto Didžiojo.

Lai gyvuoja sportas — jau-  
nimo pažanga!

Edvardas Styra,  
Jamaica, N. Y.

## Social Security Pirmieji Išmokėjimai

„Visos-sumos“ Išmokėjimai Jau  
Dabar Daromi. Kas Gali  
Prašyti.

Social Security Board (tary-  
ba) apskaičiuoja, kad apie  
323,684 ypatos, arba jų ipėdi-  
niai, šiais metais galės prašyti  
„visos-sumos“ (lump sum) ar-  
ba mirties išmokėjimų sulig So-  
cial Security Įstatymo federa-  
lio senatvės pašėlpų plano. Apie  
\$6,000,000 bus išmokėta šitoms  
pašėlpoms.

Federalio senatvės pašėlpų  
plano „visos-sumos“ aprupini-  
mai lėjo galion sausio mėnesio  
pirmą dieną šiais metais. „Vi-  
sos-sumos“ išmokėjimai bus mo-  
kami sekantiems:

a) Algų uždirbėjams tų užsi-  
emimų, kuriuos Social Security  
Įstatymas apdengia, kurie yra  
sulaukę 65 m. bei kurie nekvai-  
fikuoti (arba neturi teisės)  
gauti mėnesinės pašėlpos.

b) Seimynoms algų uždirbė-  
jų, kurie numirė prieš pasieki-  
mą to amžiaus, arba prieš pa-  
davimą prašymo del pašėlpos.

Gauti mėnesinę pašėlpą, algų  
uždirbėjas turi sulaukti 65 m.  
Jo visos algos, po 1936 m. ir  
prieš sulaukimą 65 m., privalo  
buti \$2,000 arba daugiau, ir jis  
turėjo gauti algų po 1936 m.  
užsiėmimuose įstatymo nusta-  
tytus, mažiausia vieną dieną  
kiekviename iš 5 skirtingų ka-  
lendoriaus metų. Mėnesiniai iš-  
mokėjimai prasidės 1942 m.

„Visos-sumos“ išmokėjimai  
bus 3½% pilnų algų žmogaus  
gautų po 1936 m. ir prieš 65  
metus jo amžiaus, tuose užsi-  
ėmimuose, kuriuos Social Secu-  
rity Įstatymas padengia.

Neseniai Social Security  
Board nustatė procedurą del pa-  
davimo pareikalavimų išmokėji-  
mams „visos-sumos“ išmokėji-  
mų tiems, kurie bus kvalifikuoti  
juos gauti.

Boardas pagamino lengvą  
blanką kiekvienam prašytojui  
iš penkių skirtingų rūšių. At-  
skiros blankos parupintos.

1) Algų uždirbėjams;  
2) Našlėms ir našliams;  
3) Kitoms artimoms gim-  
inėms;

4) Testamento išpildytojams  
ar administratoriams;  
5) Globėjams ar komitetams.

Blankose klausiami mažiausia  
dviejų ir daugiausia dvylikos  
klausimų. Šešta blanka žinoma  
kaipo „darbdavio pranešimas“,  
yra trumpas darbdavio rapor-  
tas, kuris paduoda tik algų pil-  
nos sumą, darbininkui išmokėtą  
ir darbo laiką.

Tas blankas galima gauti,  
kaip ir pagelbą jų išpildymui,

kiekviename iš 12 apygardinių  
ofisų ir iš 122 vietinių ofisų,  
kuriuos Social Security Board  
dabar atidarė svarbiausiose  
Jungt. Valstijų vietose. Taipgi  
galima blankas gauti iš Board'o  
Washington, D. C. Jeigu neži-  
note, kur randasi arčiausias So-  
cial Security Board ofisas, pasi-  
klauskite vietinio pašto. Kur  
tik bus galima, tai Board'o vie-  
tiniai ofisai susineš su busi-  
mais prašytojais, kada bus nu-  
rodoma, kad jie gali gauti pa-  
šėlpos ir jie paaiškins ir teiks  
pagelbą prašytojams arba pa-  
reikalavimams išpildymui rei-  
kalingų blankų.

Board'as, nurodydamas aišku  
mą, tų pareikalavimo blankų,  
pareiškia, kad nėra reikalo pa-  
samyti advokatą arba pareika-  
lavimo agentą pagelbėti prašy-  
tojus. Board'as taipgi parei-  
škia, kad nereikia mokėti nė no-  
taro mokesčių del pareikalavimų  
\$100 arba mažiau.

Jeigu algų uždirbėjas paduo-  
da pareikalavimą „algų uždir-  
bėjo“ (wage earners) blanka  
turi būti vartojama. Jeigu algų  
uždirbėjas numiršta prieš su-  
laukimą 65 m. arba prieš pada-  
vimą „algų uždirbėjo“ blankos,  
ir jeigu nėra testamento — iš-  
mokėjimas bus paskirtas naš-  
lei, našliui, vaikui, anukui arba  
tėvui, jeigu pasilieka tų gim-  
inių ir jeigu valstijos įstatymas  
pavelina tokį išmokėjimą. Gy-  
vas vyras ar pati privalo var-  
toti „našlės“ arba „našlio“ blan-  
ką; „artimos giminės“ blanką  
turi vartoti vaikas ar anukas  
arba jo legališkas globėjas, jei-  
gu vaikas nepilnametis, arba  
tėvas ar motina mirusio algų  
uždirbėjo.

„Testamento išpildytojo arba  
administratoriaus“ blanką turi  
vartoti mirusio algų uždirbėjo  
testamento išpildytojas arba  
administratorius. „Globėjo arba  
komiteto“ blanka vartojama  
globėjo arba komiteto legališ-  
kai netinkamo algų uždirbėjo.

„Darbdavio pranešimas“ rei-  
kalingas sutvarkymui pirmųjų  
pareikalavimų ir dabar privalo  
buti išpildytas ir pasiustas su  
kiekvienos rūšies pareikalavi-  
mu.

Reikalingos popierios pareika-  
lavimų sutvarkymui yra sekan-  
čios:

1) Darodymas gimimo, kur  
pareikalavimas viršija \$100;  
2) Darodymas mirties, jeigu  
algų uždirbėjęs miręs;  
3) Darodymas paskyrimo,  
kur aplikaciją paduoda testa-  
mento išpildytojas, administra-  
torius, globėjas arba komitetas.

FLIS.

## Naujos Dienos Ateis

Naujos dienos ateis  
Su ižu, su ledais. —  
Tuoj pavasaris neš  
Drumstas krašto upes.

Neš upes, upeles,  
Dirvas murzinas praus.  
Su lytum gal išneš  
Dalį vargo sunkaus.

Pumpurai suklestės,  
Siubuos vėjas šakas.  
Ant vėjų pražydės  
Be žiedų kažinkas.

Su vargdienių pulkais,  
Iš trobelių prastų,  
Naujos dienos ateis  
Paskandinti vargų.  
Stasys Galinis.

## Centralinės Amerikos Lietuviai

Lietuvos Generalinis Konsta-  
latas jau keli mėnesiai renka  
žinias apie lietuvius, gyvenan-  
čius Centralinėje Amerikoje ir  
Kuboje.

Iš senų bylų buvo surinkti  
adresai ir buvo mėginta su lie-  
tuviais susisiekti, sužinoti kaip  
jiems ten sekasi, norima buvo  
juos surišti su Draugija Užsie-  
nio Lietuviams Remti. Iš dau-  
gelio vietų atsiliepimų negau-  
ta, gal tie žmonės ten nebegy-  
vena, o gal įgijo svetimą pli-  
tybę ir savo senų kraštą nebe-  
sidomauja — sunku yra ką  
nors tiksliai pasakyti.

Iš Meksikos 7 žmonės krei-  
pėsi į konsulatą pasų reikalais,  
bet tik vienas lietuvių tauty-  
bės; nebuvo prasmės jiems ką  
nors rašyti, nes visi skubėjo at-  
gal į Lietuvą, nors, kaip maty-  
ti iš senų pasų, išgyveno Meks-  
ikoje apie 6—8 metus. Išėina  
— „Visur gerai, o namie už vis  
geriausiai“, taigi, gal jie sugri-  
žė Lietuvon, papasakos kaip  
jiems sekėsi svetur.

Tik Kuboje susirašinėjimas  
davė rezultatų, butent: ten jau  
surašyta 57 lietuvių tautybės  
šeimų arba viengungių. Jei pri-  
skaityti žmonas ir vaikus, tai  
viso būtų apie 90 asmenų, o tai,  
žinoma, dar ne visi.

Iš archivo matyti, jog 1931  
m. Gen. Konsulo pulk. Zadei-  
kio pastangomis, jau buvo Ku-  
boje suorganizuota draugija,  
bet veikimas jos buvo neilgas.  
Dabar vėl, konsulato patarimu,  
jie naujai susiburė į draugiją.

Surinktos apie juos žinios  
yra liudnos: kai kurie neįpras-  
tam klimato gavo džiovą, kai  
kurie jau ir psichiniai pakrikę,  
šalinasi nuo žmonių, gyvena lau-  
kuose. Vienam senam žmogui  
konsulatas jau tris sykius pa-  
siuntė po kelis dolerius, bet...  
tas yra tik lašas.

Konsulatas ieškos kelių, kaip  
jiems padėti, o jei kas iš pasi-  
turinčių čia Amerikoje panorė-  
tų savo nelaimėje atsiduru-  
siems tautiečiams, ypač vaiku-  
čiams, padėti, priimsime su dė-  
kingumu.

Lietuvos Gener. Konsulatas.

## Lietuvoje Sparčiai Steigiami Vilniaus Vadavimmo Sąjungos Skyriai

KAUNAS. — Vilniaus vada-  
vimo sąjunga visoje nepriklaui-  
somoje Lietuvoje šiuo metu tu-  
ri jau arti 700 skyrių. Tačiau  
ligi šiol kai kuriose vietose są-  
jungos skyrių dar nebuvo. Pas-  
kutiniuoju metu sąjungos apy-  
gardos, padedamos centro,  
sparčiai steigia skyrius tuose  
miesteliuose, bažnytkaimiuose  
ir didesniuose kaimuose, kur  
jie nebuvo anksčiau įsteigti.  
Trumpam laikui praėjus, viso-  
je nepriklausomoje Lietuvoje  
jau plevėsuos Vilniaus kovų vė-  
liavos, po kuriomis susiburė di-  
džiausia dalis krašto gyventojų.

S. L. A. REIKALAI

S. L. A. APSKRIČIU DARBUOTĖ

PARAGINIMAS S. L. A. ANTRŲ APSKRIČIO KUOPOMS.

SLA. antro apskrčio valdyba yra išleidusi 6,000 dovanoms ir kartu įžangos tikiety septintam metiniam piknikui, kuris įvyks 18 d. liepos, š. m., Maynard, Mass.

Tikietai yra išdalinti kuopoms, kurios yra prašomos pasidaruoti tame reikale.

Tikiety kaina 25c. Dovanoms yra skiriama \$150.00, arba 10 prizų. Pirmas prizas \$75.00, antras — \$25.00, trečias — \$15.00 ir septyni mažesni prizai.

Narys ar narė, kurie parduos knygutę, gaus 2 tikiety veltui arba 50c. Viršminiai tikietai yra netik laimikio tikietai, bet kartu bus ir įžangos tikietai į pikniką, kuris įvyks 18 d. liepos, Maynard, Mass.

Todel, širdingai prašau kuopų ir pavienių narių platinti šiuos tikietykus. Laikas iki pikniko jau trumpas.

A. Kriaučialis, SLA. 2-ro apskr. pirm.

ATYDAI SLA. 3-ČIO APSKRIČIO KUOPŲ DELEGATŲ.

PITTSBURGH, PA. — Šiuo pranešame, kad yra išsuntinęti visoms SLA. 3-čio apskrčio kuopoms laiški su pakvietimu dalyvauti pusetiniam kuopų suvažiavime, kuris įvyks gegužės 23 d., Slavenians Eagle Hall, 5134 Carnegie St., Pittsburgh, Pa.

Suvažiavimas prasidės lygiai 2 val. popietų, pagal Pittsburgho dienos šviesos taupymo laiką (reiskia pagal atsuktus laikrodžius). Laiškuose yra pranešta, kad vietinė kuopa, suvažiavimo dienoje, kai tik suvažiavimas pasibaigs, rengia vakarienę pagerbimui svečių-delegatų ir kad delegatai rengdamsi dalyvauti suvažiavime būtų pasirengę dalyvauti ir vakarienėje.

Taip pat buvo laiškuose pažymėta, kad platesnis pranešimas apie suvažiavimą ir vakarienę bus pranešta „Tėvynėje“.

Todel šiuo pranešime visų delegatų pributi į suvažiavimo vietą nesivėluojant pažymėtu laiku, lygiai kaip 2 val. popietų, nes norime, kad būtų galima suvažiavimą pradėti laiku ir kad taipgi laiku galėtume baigti ir kad turėtume pakankamai laiko vakarieniauti.

Kitas svarbus dalykas ir žinotinas visiems delegatams tai, kad suvažiavimo vieta yra permaininga, susidėjusi tam tikromis aplinkybėmis. Reiskia, suvažiavimas bus laikomas ne Slavenian Eagle Hall, 5134 Carnegie St., BET SLAVENIAN HALL, 57-th St. ir Butler St., Pittsburgh, Pa.

Važiuojant į suvažiavimą, malonėkite prisilaikyti sekamo kelrodžio: važiuojant gatvėkariais, imkit Butler St. gatvėkarių ir važiuokit iki 57-tos gatvės — privažiuosit prie pat Slavenian Hall. Automobiliams važiuojant, taip pat reikia važiuoti kaip ir gatvėkariams. O jei kam bus reikalinga platesnė informacija, malonėsit pašaukti telefonu: Fairfax 3710 — bus suteikta platesnė informacija.

S. Bakanas, SLA. 3-čio apskr. sek.

— Patartikite savo draugams ir pažįstamiems prisirašyti prie Susivienijimo, tai yra didžiausia lietuvių apdraudos ir pašelpo organizacija.

IS S. L. A. KUOPŲ DARBUOTES

TERRE HAUTE, IND. IS SLA. 46 Kp. Susirinkimo.

Gegužės 2 d. buvo SLA. 46 kuopos reguliaris susirinkimas, kuriame labai mažai narių dalyvavo. Nežinia del kokios priežasties mūsų kuopos nariai taip sutingo susirinkimus lankyti. Man rodosi, kad apsilėdimas, jei jau mes negalime pašvesti poros valandų del susirinkimo kartą į mėnesį. Tai jau daugiau, negu peiktina ir, mano supratimu, tą netikusį paprotį turėtume mest į patvorį, nes turime žinoti, kad jeigu mes nesilankome į kuopos susirinkimus, tai pakertame energiją ir tiems, kurie dirba del kuopos ir kartu viso SLA. labo. Tai viena. O antra, jeigu mes sėdime namie ar kur kitur, o susirinkimas prisieina atlikti veikti vienai vaktybai. O po to, kada ateiname į susirinkimą ir išgirstame iš protokolo, kad vienas bei kitas tarimas padarytas ne sulig mūsų skonio, tai tuojau ir keliame protestą. Bet kasgi už tai kaltas, jeigu ne mūsų pačių tinginystė? Juk turime atminti, kad kurie susirinkime dalyvauja, tai turi tiesą ir tarimus daryti ir juos daro taip, kaip geriausia supranta.

Nors narių, kaip minėjau, mažai susirinkime dalyvavo, bet reikalai buvo svarstomi gana šaltai, apgalvotai. Taip turėtų būti ir visada.

Ant pabaigos komisija atsibuvos vakarienės bal. 30 d. išdavė raportą, kuriame pasirašė, kad kuopai lieka pelno \$24 su centais. Tai gana pasekminga vakarienė, kas kuopos išdą pusėtinai sutvirtino. Nors vakarienės rengime ir per vakarienę daug narių darbuos ir visiems priklausau kreditas, bet, mano supratimu, didžiausias kreditas priklausau mūsų kuopos užrašų raštininkui, p. J. Beniuliui, nes jis buvo vakarienės rengimo sumanytoju, darbuos komitete ir sveatinė del vakarienės davė veltui. Bet dar neviskas: p. Beniulio trusu ir vakarienę pagaminta ir be pelno sau kuopai perleista. Todel ir pasekmes turėjome.

SLA. 46 Kp. Koresp.

Worcester, Mass. IS SLA. 318 Kp. Veikimo. Gegužės 6 d. buvo apkalbėta daug svarbių dalykų organizacijos reikalais. SLA. 318 kp. pirmas piknikas įvyks sekmdienį, gegužės 23 d., Babrausko Parke, Leicester, Mass. Pradžia 1 valandą popietų. Prašome SLA. narius nepamiršti viršminimos dienos ir į pikniką atsilankyti.

Į pikniko komisiją įeina gabūs 318 kuopos nariai, kaip tai: M. Žemaitaitis, J. Dvareckas, A. Šablinskas, A. Duda ir kiti valdybos nariai. Piknikas bus pirmas šią vasarą, todel komisija jau išanksto rengiasi publiką užganėdinti. P. Babrauskas praneša, kad jo parkas ir salė naujai pertaisyta šiam vasaros sezonui. Butkaus-An-tanavičius Rygos speciališkas orkestras taiso savo instrumentus tai dienai ir žada palinksinti kaip senus, taip ir jaunus. Kriaučialis, Duda ir Šablinskas žada daug žuvų pagauti del pikniko. J. Dvareckas partraukė lietuviškų kumpių, saldanių, valstybinės ir tt.

Visi SLA. 318 kp. ir 57 kp. nariai ir visuomenės esate kviečiami škaitlingai dalyvauti 23 d. gegužės, Leicester, Mass.

J. A. Kazlauskas, Užrašų sekretorius, Juozas Subačius, Pirminkininkas.

REDAKCIJOS PASTABA. — Reikia pasidžiaugti, kuomet S. L. A. kuopos gvyai įdomauja organizacijos reikalais ir kiekvieną svarbesnį klausimą iškelia kuopos susirinkime, jį ap-

SVARSTO ir savo nuomonę pareiškia. Taigi ir SLA. organo „Tėvynės“ pakeitimo į žurnalą klausimu SLA. 164 kuopa pilnai vietoje pareiškia savo oficialę nuomonę. Už tai ji verta pagyrimo. Pirmoji savo oficialę nuomonę šiuo klausimu pareiškė SLA. 77 kuopa.

Tačiau reikia pastebėti, kad gerb. SLA. 164 kuopa savo pareiškime padaro vieną netiks-lumą, kuomet sako, kad Pildomoji Taryba sumaniusi SLA. organą „Tėvynę“ pakeisti žurnalu. Pildomoji Taryba šis klausimas buvo iškeltas tik ta prasme, kad SLA. Sekretorius raportavo Pildomosios Tarybos suvažiavimui SLA. Prezidento prašymą apskaitliuoti, ar neapsieiti pigiau leidimas „Tėvynės“ pakeitus ją žurnalu. Kuomet paaiškėjo, kad toks pakeitimas kainuotų brangiau, tai šis klausimas visiškai nesvarstytas Pildomosios Tarybos suvažiavime. Dabar šį klausimą svarsto „Tėvynės“ skiltyse tik atskiri SL. veikėjai, vieni pritardami „Tėvynės“ keitimui į žurnalą, kiti priešinga nuomonę pareiškdami.

Be to, SLA. 318 kp. gavo S. L. A. Jubiliejinių Albumą. Tai yra labai graži knyga ir nariai ją pamatę džiaugiasi.

Dar kartą prašau nepamiršti 23 d. gegužės pikniko.

SLA. 318 Kp. Koresp. A. K.

MANCHESTER, CONN. Minėjo Vedybų Sukaktuves.

Gegužės 1 d. SLA. nariai, Juozas ir Domicelė Tvaronaičiai, apvaikščiojo savo 25 metų vedybinio gyvenimo sukaktuves. Jų smus Juozas, duklė Josephine ir kiti geri jų draugai, surengė jiems „Surprise Party“ lietuvių svetainėje, Manchesterystery.

Svečių susirinko arti 300. Buvo daug giminių ir pažįstamų iš Bostono, Worcesterio, Waterburio, Warehousepoint, New Britain, Hartford ir visi Manchesterio aplinkiniai. Svečiai sudovanojo daug ir gražių siūdabrinų dovanų. Buvo skanių valgių ir gėrimų. Susirinkusieji linksminosi iki vėlai nakčia. Visi buvo užganėdinti. Ant rytojaus pas p. Tvaronavičius susirinko giminės ir geri jų draugai.

P. Tvaronavičiai yra SLA. 207 kuopos nariai ir nuo susitvėrimo šios kuopos darbuojasi visokiuose parengimuose; ypačingai ponas, Tvaronaitis kuris yra organizatorius ir prirašęs daug narių. Manchesterystery jie yra išgyvenę virš 30 metų ir yra savininkai dviejų gražių namų, linksmai ir draugiški žmonės.

Visi atsilankę linkėjo, kad pp. Tvaronaičiai sulauktų 50 metų sukaktuvių.

Linkiu ir aš visai Tvaronaičių šeimai geriausiu pasisekimu tolimesniame jų gyvenime. Draugė.

FRACKVILLE, ILL. Nenori „Tėvynės“ Pakeisti žurnalą.

Gegužės 9 d. laikytame susirinkime SLA. 164 kp. buvo pakeltas klausimas ir svarstytas kaslink P. T. noro pakeisti mūsų organą „Tėvynę“ žurnalu. Mūsų kuopa griežtai priešinga tokiam Pildomosios Tarybos sumanymui ir pageidauja, kad „Tėvynė“ pasilikytų ir ant toliau dabartinio formato. Bet jeigu P. T. norėtų butinai įvykinti savo sumanymą, tai tegul leidžia visoms kuopoms nubalsuoti.

J. A. Kazlauskas, Užrašų sekretorius, Juozas Subačius, Pirminkininkas.

REDAKCIJOS PASTABA. — Reikia pasidžiaugti, kuomet S. L. A. kuopos gvyai įdomauja organizacijos reikalais ir kiekvieną svarbesnį klausimą iškelia kuopos susirinkime, jį ap-

svarsto ir savo nuomonę pareiškia. Taigi ir SLA. organo „Tėvynės“ pakeitimo į žurnalą klausimu SLA. 164 kuopa pilnai vietoje pareiškia savo oficialę nuomonę. Už tai ji verta pagyrimo. Pirmoji savo oficialę nuomonę šiuo klausimu pareiškė SLA. 77 kuopa.

Tačiau reikia pastebėti, kad gerb. SLA. 164 kuopa savo pareiškime padaro vieną netiks-lumą, kuomet sako, kad Pildomoji Taryba sumaniusi SLA. organą „Tėvynę“ pakeisti žurnalu. Pildomoji Taryba šis klausimas buvo iškeltas tik ta prasme, kad SLA. Sekretorius raportavo Pildomosios Tarybos suvažiavimui SLA. Prezidento prašymą apskaitliuoti, ar neapsieiti pigiau leidimas „Tėvynės“ pakeitus ją žurnalu. Kuomet paaiškėjo, kad toks pakeitimas kainuotų brangiau, tai šis klausimas visiškai nesvarstytas Pildomosios Tarybos suvažiavime. Dabar šį klausimą svarsto „Tėvynės“ skiltyse tik atskiri SL. veikėjai, vieni pritardami „Tėvynės“ keitimui į žurnalą, kiti priešinga nuomonę pareiškdami.

Be to, SLA. 318 kp. gavo S. L. A. Jubiliejinių Albumą. Tai yra labai graži knyga ir nariai ją pamatę džiaugiasi.

Dar kartą prašau nepamiršti 23 d. gegužės pikniko.

SLA. 318 Kp. Koresp. A. K.

WATERBURY, CONN. IS SLA. 11 Kp. Susirinkimo.

SLA. 11 kuopos mėnesinis susirinkimas buvo gegužės 6 d. Pirm. T. Matas, susirinkimą atidarė ir vedė. Protokolų sek. p-lė Kat. Radauskaitė, perskaityė praeito susirinkimo protokolą, kuris tapo priimtas.

Bankieto rengimo komisijos pirm., St. Vokietaitis, išdavė raportą. Svečių bankiete dalyvavo virš 200. Gryno pelno kuopai liko \$38.85. Bankiete dalyvavo SLA. Prezidentas, F. J. Bagočius iš Boston, Mass. ir miesto majoras Frank Hayes. Bankieto vedėju buvo pirm., T. Matas, kuris svečius perstatė pakalbėti. Buvo ir iš kitų miestų: p. J. Dičkienė iš New Haven, Conn., p. Pranas Petrašiūnas iš Manchester, Conn., pp. Radzevičiai iš Ansonia, Conn.

Bankieto komisija susidėjo iš šių darbuotojų: St. Vokietaitis, Kat. Radauskaitė, T. Matas, Anelė Jašinskienė, Kaz. Balčiūnas, Ona Zebris, Mag. Dzimidienė, Ant. Starapolskis. Mūsų gaudininkės, kurios pagamino svečiams skanius valgius buvo šios: pp. Anelė Jašinskienė, Ona Zebrinė, Mag. Dzimidienė ir Kat. Radauskaitė, o mūsų jaunuos panelės patarnautojos, kurios svečiams patarnavo prie stalų: Heddie Karpus, Steffie Miknevičia, Patricia Richard, Vanda Villis, Anna Dovidaitis, Valerija Klimas, Augenia Klimas, Helen Zabelskas, Eleonora Jonavičia, Julia Butkus. Bučiukai, kurie trokštantiems svečiam alutį ir sodę pylė, yra šie: Julius Mikolaitis, Ant. Starapolskis ir Juozas Mikėnas. Priedurę: Jonas Liubinskas ir p. Metelionis. Prie drapanų: O. Micutienė.

SLA. Prezidentas Bagočius atvežė ir paliko kuopai Jubiliejinių pakabėlių prie laikrodėlių. Jų prekė \$1.50 ir 75c. Kam reiskalingi — uželkite pas fin. sek. p-lę H. Tareilūtę vaistinėje. Ten gausite.

Sekantis susirinkimas įvyks birželio 3 d., 103 Green St., 7:30 val. vakare. Nariai malonėkite atsilankyti į tą susirinkimą ir atsiveskite naujų narių prie kuopos prisirašyti.

P. Motiečius, SLA. 11 kp. koresp.

GRAND RAPIDS, MICH. SLA. 60 Kp. Piknikas.

SLA. 60 kuopa rengia didelį pikniką, kuris įvyks birželio 6 d., E. Girmaus parke-paviolione. Tai bus pirmutinis pavasarinis piknikas. Bus gera progą vietiniams ir apylinkės lietu-

viams pasilinksinti ir su savo draugais bei pažįstamais susieiti. Bus geras orkestras, gardžių užkandžių ir gėrimų. Tyrare ore maistas visuomet bus sveiksnis, todel šia proga prašome visus pasinaudoti. Piknikas prasidės priešpiet. Visus atsilankyti kviečia Rengėjai.

LAWRENCE, MASS. IS SLA. 41 Kp. Darbuotės.

Gegužės 2 d. įvyko SLA. 41 kuopos mėnesinis susirinkimas. Apart kuopos reikalų, gautas iš SLA. antro apskrčio pranešimas ir dovanų laimėjimo tikiety 25 knygutės.

Padiskusavus, nutarta piknikė dalyvauti ir del važiavimo į pikniką paimti busą. Išrinkta komisija paimimui buso ir rinkimui žmonių del važiavimo. Taigi kurie norėsite važiuoti į SLA. antro apskrčio pikniką, tai galite užsiregistruoti pas komisijos narius. Neuzsiregistravus išanksto, nebus galima vietą buse užtikrinti. Todel visi užsiregistruokite išanksto. Komisija yra sekama: K. Kezulas, A. Cilcius ir M. Stakionis. Piknikas įvyks 18 dieną liepos, Maynard, Mass. Dovanų laimėjimo tikiety knygučių tvarkymui yra išrinkta Vidunienė. Kurie norėsite gauti tikiety pardavinėjimui — kreipkitės pas ją. Tikietai yra labai pigūs, o dovanos didelės: 1 — \$75, 2 — \$25, 3 — \$15, 4 — \$10 ir 5, 6, 7, 8 ir 9 po \$5. Taigi visi nariai pasistengkime visas knygutės išparduoti, kad neliktų nei vieno tikiety gražinimui.

Susirinkimų Laikas Permaininga.

SLA. 41 kp. susirinkimai buvo laikomi pirmą sekmdienį mėnesio. Tą pačią dieną bus laikomi ir dabar, tik bus laikomi 9 val. ryte, todel kad vasaros laiku, atlaikę susirinkimą ryte, galės važiuoti kur kas norės.

M. S., SLA. 41 Kp. Koresp. EAST ST. LOUIS, ILL.

On Sunday, April 11, 1937, L. A. A. Lodges 314 and 88 of East St. Louis gave their first partnership dance at the Croation Hall in East St. Louis. Good music for the affair was furnished by a well known St. Louis orchestra. Dancing was enjoyed by all the entire evening. An added attraction to the affair was two floor shows, each consisting of eight acts, and both shows entirely different. These shows were presented by professional entertainers. This is the first time anything of this sort has been presented at the Lodge dances, but judging by the success of the affair, we are certain that it will not be the last time.

The approximate profit from the dance was \$375.00. This amount will be divided between the two lodges.

The committee for the dance was made up of Mr. Joe Buloth, Mr. Walter Miller and Mr. John Zickus of Lodge 88, and Mrs. Stella Slesur, Mr. Frank Berzinas and Mr. John Kassly of Lodge 314.

The dance was well advertised before hand. We at this time wish to thank the members of both the lodges, and their friends for their kind cooperation in making the dance such a great success.

At the last meeting of Branch 314, arrangements were made for an outing to be held on June 13 for the members of the Lodge and their guests. This affair will take

place at a beautiful clubhouse away from the city at which is a private lake. Swimming, fishing, dancing and softball will make up a part of the program for the day. Mr. Charles Waldo is chairman for the committee in charge of this event.

Discussion was also held at this meeting as to having Lodge 314 sponsoring another boat excursion this summer. The excursion which the Lodge sponsored last summer proved to be quite a success. Plans were also discussed for the second annual picnic to be given by the group sometime later in the summer.

Liliar Kurelaitis, Reporter for Lodge 314.

NEKROLOGIJA

WILKES BARRE, PA. A. a. Marcelė Slavėnienė, SLA. 35 Kuopos Narė.

Balandžio 29 d. šį pasaulį apleido viena iš seniausių SLA. 35 kuopos narių (ir ar ne tik visos SLA. organizacijos seniausia narė) M. Slavėnienė, kuri šioje organizacijoje ir mūsų kuopoj prigulėjo virš 43 metus. Kai tik šį organizacija susiorganizavo, atsiskirdama nuo rymsko susivienijimo, tai nuo to laiko ir velionė M. Slavėnienė prisirašė į mūsų SLA. organizaciją ir prigulėjo iki pat mirties. Jos Centro numeris yra 42, kas parodo, kad ji yra sena narė.

Velionė gimus Lietuvoje ir paeina iš Simno parapijos, Giliuko kaimo, Suvalkų rėdybos. Atvykus į Ameriką jauna budama, apsigėdė ir užaugino tokią gražią šeimynėlę ir dabar tiniu laiku turėjo su jais atsiliekti, užbaigdama savo amžį šioje šaly.

Velionė sirgo lygiai dvi savaites ir balandžio 29 d., pusė po vienai išryto, numirė plaučių uždegimu.

Velionė M. Slavėnienė buvo 78 metų amžiaus ir išgyvenus Amerikoje 53 metus. Dideliame nuludime paliko dvi dukteris, Praną ir Marijoną, taipgi du sunus, Juozą ir Mateušą ir 19 anukų.

Visi grabnešiai buvo anukai: Feliksas, Petras, Jonas, Raymanas, Edvardas Cikoniai ir Antanas Gabavičiukas.

Laidotuvės buvo gražios, nes labai daug jos pažįstamų ją įkapus palydėjo. Taipgi motery draugystė Sv. Viktorijos nupirkė jai gražų gėlių vainiką ir sykiu šventas mišias prie visų trijų atorių.

Velionė palaidota gegužės 1 d. Sv. Trejybės katalikiškose kapinėse, Bear Creek, Pa., su katalikiškomis apeigomis.

Velionės M. Slavėnienės šeima dėkoja visiems tiems, kurie aukėjo gėles ir paukojo savo laiką palaidojant mūsų gerbią seną mamytę į kapus. Visi tariam aci visiems ir Sv. Viktorijos draugystei.

Vardu SLA. 35 kuopos ir narių, reiškiu gilios užuojautos visai velionės šeimynai. O tau, mylima ir seniausia mūsų kuopos narė, lai buna lengva išlėstis šios šalies šaltoje žemelėje.

J. Andriūsis, SLA. 35 kuopos rašt.

FOREST CITY, PA. A. a. Vincas Jančaitis, SLA. 2 Kuopos Narys.

Čion neseniai pasimirė Vincas Jančaitis, senas šio miestelio gyventojas baziernius ir SLA. 2 kuopos narys ir jos tvėrėjas. A. a. Jančaitis per daugelį metų buvo kuopos išdinknu.

Tebuna jam lengva išlėstis Sv. Antano kapinyne. Angliakasio Sunus.

S. L. A. KALENDORIUS

KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ PARENGIMAI

Worcester, Mass. — SLA. 318 kp. pirmas šio pavasario piknikas įvyks sekmdienį, gegužės 23 d. Babrausko parke, Leicester, Mass. Pradžia 1 val. popietų. Šokiams salė naujai pertaisyta, geras orkestras gros smagius šokius, rengimo komisija visus draugiškai pavaisins skaniais užkandžiais ir gėrimais. Kviečiami visi SLA. 318 kuopos nariai ir visi geros valios lietuviai dalyvauti pirmame šių metų SLA. 318 kuopos piknike. Visus širdingai kviečia — Rengėjai.

Leechburg, Pa. — SLA. 277 kuopa rengia pirmutinį pavasarinį pikniką gegužės 30 dieną, pas Juozą Merdų, So. Leechburg, Praside 10 val. ryte ir trauks iki vėlai vakare. Bus gero alaus ir skanių užkandžių. Kviečiame vietinius ir apylinkės lietuvius ir lietuvaites atsilankyti į šį pikniką ir praleisti linksmai dieną tyrare ore. — J. Stankus, SLA. 277 kuopos pirm.

Grand Rapids, Mich. — SLA. 60 kuopa rengia didelį pikniką birželio 6 d., E. Girmaus parke-paviolione. Tai bus pirmutinis pavasarinis piknikas. Bus gera progą vietiniams ir apylinkės lietuviams pasilinksinti ir su savo draugais bei pažįstamais susieiti. Bus geras orkestras, gardžių užkandžių ir gėrimų, todel šia proga prašome visus pasinaudoti. Piknikas prasidės priešpiet. Visus atsilankyti kviečia — Rengėjai.

Akron, Ohio. — SLA. 198 kuopa sykiu su rusais rengia pikniką birželio 13 d. labai gražioje visiems gerai žinomoj vietoj, Milijonio farmoj. Komisija labai smarkiai rengiasi atsilinksčius svečius priimti ir palinksinti su visokiais įvairumais. Taigi visi vietos ir apylinkės lietuviai ir lietuvaitės kviečiami atsilankyti ir linksmai laiką praleisti tyrare ore. — S. Muckus.

Dorchester, Mass. — SLA. 330 jaunuolių kuopa rengia antro pikniką sekmdienį, gegužės 23 d. Keistučio Parke, E. Dedham, Mass. Bus mažų vaikų kontestas (2-5 metų) ir šokių kontestas. Taipgi bus valgių ir gėrimų užtektiniai. Griežtą pagarbiusli A. Setevens' Orkestra visokius šokius. Bysai išeis 12 val. dieną nuo Lietuvių Salės, E. Street, So. Boston, Mass.

Glendale-Carnegie, Pa. — SLA. 323 kuopa rengia pikniką Decoration Day, gegužės 31 d. Pu-laski Parke, Carnegie, Pa. Praside 1 val. popietų ir trauks iki vėlai vakare. Griežtą Surpausko Orkestras amerikoniškus ir lietuviškus šokius. Kviečiame vietinius ir apylinkės lietuvius ir lietuvaites atsilankyti ir praleisti linksmai dieną su mumis. — Rengimo Komisija.

Greenfield, Mass. — SLA. 297 kp. rengia didelį pikniką gegužės 30 dieną, Franklin County Parke. Bus pirmas piknikas šiame mieste ir bus visko gerti, valgyti ir linksminintis prie geros orkestras. Praside 1 val. popietų ir tęsis iki vėlunos. Kviečiame visus dalyvauti, o mes stengsimės visus patenkinti. — Komisija.

SKAITYKITE KNYGĄ Kaip prižiūrėti ir auklėti žindomus kudikius

PARASĖ IR ISLEIDO Daktarė J. T. Baltrušaitienė

Reikalaukite: „Tėvynės“ ADM, 307 W. 30-th Street, NEW YORK, N. Y.

Rumatizmas Sausgėle

Nesilankykite savęs skausu. Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu — raumenų sukumui, nes skaudėjimai ant pacalo paguldo. CAPSICO COMPOUND mostis lengvai pašalina viršminetas ligas; mums šiandien daugybė žmonių siunčia padėkavones pasveikę. Kaina 50c, per pašta 55c, ar dvi už \$1.05. Dukart tvirtesnė 75c. Knyga: „SALTINIS SVEIKATOS“ augalais gydytis, kaina 50c centų.

JUSTIN KULIS

3259 South Halsted Street, CHICAGO, ILL.

# SLA. Reikalų Nuotrupos

## KAPŲ PUOSIMAS

Kas metas gegužio paskutinę dieną Amerikoje švenčiama taip vadinama kapų puosimo diena (Decoration Day). Tą dieną giminės, draugai ir pažįstami aplanko savo mylimųjų jau iš pasaulio atsiskyrusių žmonių kapus ir juos, kaip galėdami, morkėdami, papuošia: tai kapą aptaiso, tai gėlaite įsodinę ar gėlių puostę prie kapo padeda. Toje dienoje kapai išrodo įspūdingai: jie paskendę gėlėmis, visur girdisi atdusiai, apgailos, maldos del tų, kurie buvo gimę, gyveno ir numirė, kurie dabar jau mistingame pasauly „gyvena“...

Si graži ir tradicinga šventė yra gyvai įsigyvenusi ir tarpe Amerikos lietuvių. Tą dieną rasi tukstantis mūsų giminių brolių ir seserų savose ir svetimų kapinėse besilankant ir savo buvusius numylėtinius prideramai pagerbiant.

Tai graži ir žmoniška. Bet ne visi mūsų broliai bus pagerbti. Daugelis mūsų vieningų kapų išimėtę jau tapę, kad jų už jokius pinigų negalėtum surasti. Daugelis net neturi kam pagerbti, nes jų giminių tėvynėje.

Daugelis SLA. narių kapų puosimo dienoje irgi nebus pagerbti. Todel gerai būtų, jei mūsų kuopos, ypač mažesniuose miesteliuose, incopore atkankytų kapus ir tinkamą pagarbą suteiktų savo buvusiams nariams, neretai buvusiams darbuotojams, kurių dėka šiandien daugelis tukstantis lietuvių S. L. A. naudomis naudojasi.

## PAVASARIO ĮTAKA...

Vasarą, rudenį, žiemą ir pavasarį arba priešingai mūsų organizacijos veikla eina. Ir kasgi būtų, jei ji sustotų?... Mūsų kuopų susirinkimai ir bendras veikimas tai nenutrūkiamas siulas, kuris didžiulės organizacijos ilgametę darbuotę gražiai pavijodamas audė, audžia ir aus.

Tas siulas nenutrūkęs ir dabar — pavasary. Susirinkimai laikomi, parengiami rengiami, bendri reikalai gyvai svarstomi. Viskas eina, kaip ir eję, nors pavasario saulutė į laukus viliuoja.

But... matyti, pavasaris šį metą nevykusiai paveikė ir mūsų korespondentus; matyt, tiems nenuilstantiems plunksnos darbuotojams meliau kur nors į pavasario mistišką eigą pasijūre, nė kad ši-tą apie savo kuopos darbuotę į organą parašyti.

Idomu: paprastai pavasaris kiekvieną sielą šaukia dirbti ir judėti, o tuo tarpu į mūsų korespondentus paveikė neigiamai. Bet nieko nuostabaus. Gamta graži, viliojanti ir todel kiekvienas mėgsta ją pasigėrėti, kur nors žalumynais pasėdusiam gojuje pasėdėti ir pasvajoti. Tačiau, besvajojant, reiktu atsiminti ir apie SLA. reikalus; apie tai, kad mūsų organizacijos eiga turi būti organa užrekorduota, kad vėliau turėtume iš ko istoriją rašyti ir iš jos mokytis.

## MUSŲ VAIKAI

Apie mūsų vaikus — jaunąją Amerikos lietuvių gentkartę — jau visokių versijų spaudoje nu pinta. Jos liudnos ir raminančios. Liudi daugelis delto, buk Amerikos lietuvių jaunoji karta jau žuvusi... Drajiai ramina si tie, kurie jaunųjų idealus išmoko suprasti, kurie jaunosios

kartos veikime pilno įsisubavimo laukia ir didelę pažangą pastebi. Kol kas, tačiau, mūsų jauniešai neturi savo organizacijos, kuri išimtinai jo reikalais rūpintųsi. Tiesa, daugelis organizacijų jaunimą į save vilioja ir visokias „gėrybes“ jam rodo. Bet, deja, daugelis tų organizacijų pagrindais ir politiniais principais audžiamos: jos turi savus, vyresnius tikslus, negu jaunimo lietuvinimas.

Arčiausiai jaunimui atatinanti organizacija, tai Susivienijimas Lietuvių Amerikoje, tai mūsų organizacija, kuri jokių partinių įsitikinimų ar izmų pirmoje vietoje nestato. Juk Susivienijimas, tai ta pastogė, kur kognas lietuvis įtelpa, kur kognam nariui visos įsitikinimų ir tikėjimų teisės laiduojama ir nebandoma atimti. Čia jaunimui ir geriausia veikti. Tai gerai žino jau tie jaunuoliai, kurie prie SLA. priklauso ir jame gyvai veikia. Žino tai gerai ir tie tėvai, kurių vaikai jų pėdomis lietuviškoje veikloje seka.

Bet daugelis tėvų to dar nemato. Nemato net daugelis ir tų SLA. narių, kurie SLA. naudomis naudojasi. Nors jie patys prie SLA. priklauso ir žino, kad tai geriausia organizacija, bet savo sunus ir dukteris į svetimų žaltu būziūnų pamerentas organizacijas rašo.

Tai negerai. Tai net nelietuviška. Tai net kenksminga mums, kaip lietuviams, kaip tai tautinei vienetai, kuriai jau prisieina sunkokai delei savo egzistencijos šiame krašte kovoti. Gerai būtų, jei visi tėvai, kurie turi vaikų — juos prie S. L. A. prirašytų. Turint daug jaunimo, SLA. dvasia pakiltų; pakiltų jo darbai ir lietuvių Amerikoje.

Tėvai, SLA. nariai — pagalvokite apie tai.

## IR VĖL ALBUMAS

Čia kalbėsiu ne apie ką kitą, kai tik apie neseniai išleistą SLA. Jubiliejinį Albumą. Šią istorinę knygą jau nemažas S. L. A. narių ir visuomenės darbuotojų ypatičiai iš redakcijos pasinė. Kas tik SLA. Albumą bent pavartė — visi juo gėrisi. Gėrisi kaip gražiai išleista ir reikšminga Amerikos lietuvių gyvenimo knyga. Tai knyga, kuri nemažą dalį Amerikos lietuvių 50 metų veiklos sutraukė. Tai paveiksluota istorija.

SLA. Albumu pasigėrėsite ir jus. Bet ar jį gausite? Ar esate užsisakę, kad jums jį prisistys? Jei dar ne, tai negerai. Kiekvienas lietuvis, ypač kiekvienas SLA. narys, privalėtų kapitalinę knygą savo namuose turėti. Ji svarbi ir graži. Ja pasigėrėsite patys. Ja pasidžiaugsite ir jūsų vaikai. Iš jos bus galima ir pasimokyti; pasimokyti to, kaip reikia visuomeninius darbus dirbti, kaip savo organizacijos ir tautos labai pasisvesti.

Man rodosi, kad nebūtų bloga, jei kiekvienas SLA. kuopa taipgi SLA. Albumą įsigytų. Tas Albumas pagrazintų kuopos archyvą. Jis eitu iš rankų į rankas istisos eilės kuopos valdybų. Nauji veikėjai galėtų su SLA. eiga geriau susipažinti ir „iš praeities stiprybę“ semti, kad dar daugiau del didžiausios lietuvių organizacijos nuveikti.

Pakelkite šį klausimą mūsų kuopos sekantiame susirinkime. Tikiu, kad rasite budą S. L. A. Albumą įsigyti. Kaina nibrangi — tik 4 doleriai už 304 puslapių knygą, kurioje

rasite virš 3,000 įvairiausių lietuvišų veidų; veidų tų asmenų, kurie didesniais ar mažesniais darbais prie SLA. didžiulio rato sukimo bėgy 50 metų prisidėjo.

## GERAI SEKASI

Kai kurių SLA. kuopų organizatoriai, matyti, jau paliovė naujų narių ieškoti. Pas juos, galbut, susidarė ta mintis, kad „jau visi lietuviai jų kolonijoje prie SLA. prisirašė ir dabar nėra kas rašyti“. Tai klaida, jei kas panašiai mano. Tokias mintis faktais sukirtikuoja tų kuopų organizatoriai, kurie ir Auksiniai Vajui praėjus naujų narių ieško ir nemaža jų gaura. Pavyzdžiui, SLA. 66 kp. iš Ansonia, Conn., organizatoriai praeitame susirinkime perstė 8 naujus narius! Ne laike važiaus ir per vieną mėnesį tai nemažas naujų narių skaičius namuose lietuvių kolonijoje. Be to, minimos kuopos organizatoriai nemaža narių prirašė ir laike Auksinio Vajaus. Jie tikisi ir dar nemaža prirašyti.

Tai gėras pavyzdys. Jį SLA. 66 kp. organizatoriai gali duoti todel, kad naujų narių ieško. O kas ieško, tas ir randa. Paieskokite naujų narių ir jus, gerbiamieji broliai-organizatoriai!

## SKAUDUS LIKIMAS

Neseniai laikraščiuose skaiteme, kad tuloje kolonijoje numirė tulas lietuvis. Kad numirė — nieko ypatingo. Juk visi mirsiame. Ypatinga tačiau tai, kad tas mūsų vientautis niekur nebuvo apsidraudęs, prie jokios organizacijos neprigulėjo ir todel nebuvo kam jo palaidoti. Vietos gerširdžiai lietuviai ir svetimačiai jį palaidojimo lėšomis pasirupino. Į kapus gitik vienas graborjus jį tepalydėjo.

Tai skaudus likimas žmogaus, kuris, kaip ir visi kiti, buvo leistas į šį pasaulį „savo praktiku duoną užsidirbti“ ir savo likimu tinkamai apsirupinti. Bet, amžinos jam atminties, jis to gal nesuprato ir todel buvo apsunkinimu tiems, kurie dar valandėlei-kita šiame pasauly gyventi pasiliko.

„Bet šis mūsų viengentis ne pirmutinis ir nebus paskutinis. Kiek yra atsitikimų, kuomet duondaviui numirus — jo šeima vargą kenčia ir badauja. Kiek yra tokių žmonių, kurie „menorėdami savo skuros parduoti“ (apsidrausti) dar gyvū budami patys nelaimingas užčiaisi, kai suseraga? Visokių žmonių yra. Visokių pasauliui ir reikia. Bet tais „visokiais“ apradaus klausime buna gal tik tie, kurie nežino apradaus reikšmės, kurie mano „visada gyventi“ ir nekreativū domėjį tai, kad jiems pasimirus, jie bus kitiems apsunkinimu.

Tų „visokių“ žmonių turėtų paieškoti mūsų gabieji organizatoriai ir jiems išaškinti apnindus ir ligoje pašelpo reikšmę. Supratę, ką reiškia apdraudai ir ligoje pašelpa, beabejo, tie žmonės prisirašys prie Susivienijimo, kuris jiems suteiks visokiariopas naudas gyviems esant ir pasimirus.

O prie Susivienijimo priklausyti dabar yra geriausia: galima apsidrausti nuo \$150 iki \$5,000; galima gauti ligoje patį pašelpa nuo \$6 iki \$12 savaitėje. Taipgi, Susivienijimas yra grynū lietuviška, nepartinė organizacija, kuri veikia įvairūs kultūros ir lietuviybės darbus. Budamas Susivienijimo nariu, be visa ko, dar turėsi apie 16,000 draugų, kurie gyvena Dėdes Samo didžiulėje žemėje. P. B.

# K o m e t o s

Reti dangaus svečiai — kometos, arba uodeguotos žvaigždės, senovėje žmonėms įvairūda uodega nomaža haimės. Tuo metu dar nebuvo žinoma kometų sudėtis ir jų pasirodymo priežastys, todel ir jų pasirodymas atrodė anų laikų žmogui kažkoku stebuklu, ar net Dievo ženklū.

Romėnai ir greikai manė, kad kometos yra žemės garai, užsidegę kažkokių ugninė dange kraniomoms į dangų garis žmonių vėlėmis, kaip pavyzdžiui, 43 m. kometa buvo laikoma Julijaus Cezario dvasia. Tačiau Imperatorius Vespasianas buvo daug protingesnis: kai kartą atbėgė dvasiškiai jam pranešė, kad tik ką pasirodžiusi plaukutoji žvaigždė reiškia jo netolimą mirtį, jis juokdamasis atsakė: „Ši žvaigždė gali reikšti tik partų karaliaus mirtį, nes aš esu plikas“. Ypač dideliu priedarungumu kometų atžvilgiu pasižymėjo viduramžiai. Viduramžių mokslininkai manė, kad kometos reiškančios įvairūs ligas ar nelaimes: marą, badą, karus, žudystes, gaisrus, suklimus, žemės drebėjimus ir tt. Nenuostabu, kodel tokios didelės kometų reikšmės dažnai pasitaikydavo, kad kometų pasirodymas tikrai sutapdavo su vienu kitu žymesniu įvykiu žemėje. Tačiau pasitaikydavo ir taip, kad kometai pasirodžius, viskas budavo kuoraminusiai. Tada tekdavo išsiujuosus ieškoti šios kometos pasirodymo priežasties. Taip atsitiko su 1402 m. kometu, kuri tų laikų mokslininkus labai nustebino; kometa yra, žėri sau dangū, o žemėj, lyg tyčia, jokios nelaimės!

Tikras skandalas! Tačiau „mokslnininkai“ nenusimenat! Pokiek laiko surado kometos pasirodymo priežastį. Butent: suzi-nota, kad tuo laiku netoli Romos miesto gimė verselis su dviem galvom! Paslaptis buvo išaškinta. 1454 metų kometa reiškus didelį batsuvių susišimą Liunebergo karčiamoj, o 1688 m. kometa — kacių marą Vestfalijoj.

Tačiau tų laikų ponai bajorai nenorėjo tikėti to meto mokslininkų išaiškinimais, duodančiais galios versūi, batsuviams ir katėms konkuruoti su ju, ponū, mintimis. Taip, pav., Milano hercogas Giovanni Galeazzo Visconti, pamatęs 1402 m. kometa ir dar nieko nežinodamas apie dvalgalį versį ties Roma, šiais žodžiais padėkojo Dievui: „Gal but, ši žvaigždė reiškia mano mirtį. Dėkūi tau, o Dieve, kad teikiesi man padaryti tokia didelę garbę, pranešdamas žmonijai apie mano mirtį šiuo dangišku ženklū“. Tačiau ir garsiems žmonėms kai kada nesisekdavo su kometomis. Pavyzdžiui, visi buvo nustebinti, kai mirus Karolui Didžiajam, jokia kometa nepasirodė! Niekas nepadarysi: gelbėdami didžiojo Imperatoriaus garbę, tų laikų rašytojai sugalvotė nebutą kometa, kurios aprašymas beskaitant šurpai nukrečia kuną. Toj kometoj, pasak jų, buvo matyti kalavijai, nukirstos galvos, lamvonai, kaukuolės ir begalės kitų bausių dalykų. Beagalė taip pat į kometas buvo žiurima dar prieš 200 metų.

Tačiau dabar mokslas nuo kometų nuėmė visas tas baisybes ir reikšmę jų pasirodymo. Kometų sudėtis yra išaškinta. Dabar kometos jau nieko baisaus nereiškia. Žinoma, dabar, kad kometų galvos yra sudarytos iš daugelio lekiančių mete-

# Paieškojimai

- Liotikas Rokas, iš Gargždų m. Kretingos apskr., manoma, kad žuvęs angliū kasyklose apie 1911 m. Žinių suteikimas apie jo mirimo vietą bus didžiai įvertinta.
- Lukauskas Teofilus, sunus Stasio, Amerikon atvykęs prieš karą iš Navasodų k. Liubavo valsč., Mariampolės apskr.
- Lukošiunas Mykolas, gyvenęs Philadelphia, Pa., apie 1926 met.
- Makulavičius Jonas, gyvenęs Eden, Md.
- Nenartavičius Ignas, sunus Juozo, Amerikon atvykęs prieš karą ir gyvenęs Philadelphia, Pa.
- Pajanijus Jurgis, gyvenęs Pittsburgh, Pa.
- Pretrevičiai Petras ir Karolis-Zenas, iš Lietuvos išvaizavę 1922 m., gyvena New Yorke. Karolis-Zenas bene pasivadinęs VULFU.
- Ragelis Jonas, sunus Mato, iki 1927 metų gyvenęs Newark, N. J.
- Razevičius Vladas, gyvenęs Newark, N. J., vėliau Boston, Mass.
- Sikadolskas Kazys, gyvena Bayonne, N. J.
- Sirvinas Juozas, sunus Jono, gimęs 1884 m. gegužės mėn. 27 d., Žilijū km., Papilės valsč., gyvenęs Boston, Mass.
- Sklovas Lukas, 1923 metais gyvenęs Eric, Pa.
- Tamošiunaitė Ona (Anna Tamus) 1933 met. gyvenusi New York, N. Y.
- Vagonis Motiejus ir jo sunus Jonas, gyvenę Philadelphia, Pa.
- Vaitekunas Vincas, kilęs iš Juknaičių k., Lygunų valsč., Šiaulių apskr. Amerikon atvykęs prieš karą, gyvenęs Detroit, Mich ir neva New Yorke ar jo apylinkėje. Gali gauti nemažą sumą pinigų.

## Mūsų Profesionalai, Specialistai ir Biznieri

- MUSŲ ADVOKATAI**
- ADV. F. J. BAGOČIUS**, „Keleivio“ Name, 255 W. Broadway, So. Boston, Mass. Valandos kasdien: 9 iki 7.
- ADV. JOHN B. BORDEN**, 2201 W. Cermak Road, Chicago, Ill. Kasdien 9 iki 5. Pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais vak. 6-8.
- ADV. JOSEPH J. GRISH**, 4631 So. Ashland Avenue, Chicago, Ill. Res. 6515 So. Rockwell St. Tel.: Boulevard 2800.
- ADV. K. P. GUGIS**, Ofisas: 127 No. Dearborn St. Chicago, Ill. Kamb.: 1431-1434. Namuose: 3323 So. Halsted St. Vakarais: 6 iki 8:30.
- ADV. C. VOKETAITIS**, 50 Court Street, Brooklyn, N. Y. Tel.: TRiangle 5-3622
- MUSŲ GYDYTOJAI**
- DR. V. S. NARES**, Medicas ir Chirurgas, 2420 Marquette Road, Chicago, Ill. Val.: 1-3 ir 7-9. Tel. Hemlock 8151.
- DR. J. S. STANESLOW**, Medicas ir Chirurgas, SLA. Daktaras Kvotėjas, 95 No. Main Street, Waterbury, Conn.
- DR. G. J. TARULIS**, Osteopatas Gydytojas, 633 So. Halsted St., Chicago, Ill. Valandos: 10-5 ir 7-9.
- SKAITYKITE KNYGĄ Lenkų Apaštalavimas Lietuvoje (Istorinis Škicas 1387—1912) Lenkiškai parašė Kun. Kaz. Prapolianis, Šv. Teol. Kand. Iš lenkų kalbos vertė PATRIOTAS**
- Kaina — paprastai \$1.00 „Tėvynės“ Administracija, 307 West 30-th Street, New York, N. Y.
- „Tėvynės“ Adm., 307 West 30-th St., New York, N. Y.
- BIZNIERIAI GARSINKITĖS** „ T Ė V Y N Ė J Ė ”

**ASMENISKAI LYDIMOS**

**DIDELIS EKSKURSIOS**

**NEW YORK-KLAIPEDA**

**Kas gali būti malonesniu kelionė, kaip įsidus į jaivą New Yorke išlipti iš to paties laivo**

**KLAIPEDOJ**

Tokią kelionę turėsite vykdam

**1937 m. Gegužės 29 d. Iš New Yorko į Klaipėdą**

Laivo nemiainant

**Ekskursija lydis p. Pr. Zaboras, Svėdų Amerikos Linijos** Klaipėdos skyriaus vedėjas.

**Antra ekskursija išplauks LIEPOS—JULY 2 D.**

Iš Gothenburgo geležinkelio per Švediją apie 7 valandas į Kalmarą. Iš Kalmaro, 1934 m. statytū garlaiviu Marieholm apie 18 valandų į Klaipėdą.

**EKSKURSIJAS UZGYRA LIETUVIŲ LAIVAKORCIŲ AGENTŲ SAJUNGA AMERIKOJE**

Ekskursijų brošiūrė ir informacijos suteikiamos nemokamai, taipgi parduodamos laivakortės pas visus mūsų agentus, arba S. A. L. raštine.

**KITI IŠPLAUKIMAI IS NEW YORKO**

**DROTNINGHOLM** Gegužės 15

**KUNGSOLM** .....

**Birželio 5**

**DROTNINGHOLM** .....

**Birželio 9**

**DROTNINGHOLM** Liepos 10

**SWEDISH AMERICAN LINE**

**636 Fifth Ave., New York, N. Y.**

**ANT PARDAVIMO**

**LIETUVOJE, Tauragės** mieste parsiduoda elektros stotis, malunas ir lentpiuvė. Įmonės varomos vandens jėga.

**Kreipkitės sekamu antrašu:**

**PRANAS STONČIUS, TAURAGĖ, Lithuania.**

---

**SVARBUS ATSTITIKIMAI**

**IVYKSTA KASDIEN**

Todel šiandien **NAUJIENAS** reikia turėti KASDIEN

Amerikos lietuviai turi dienraštį, iš kurio viską patiria KASDIEN, tai didžiulius ir seniausiu dienraštį **NAUJIENAS**

Negyvenkit pusiau uždyrytom akim, patirkit viską kas dedasi plačiam pasauly, KASDIEN skaitydami **NAUJIENAS**

Už Chicago **NAUJIENAS** metams kainuoja tik \$5.00. Metiniai prenumeratoriai dar gauna puikių donavų. Vieną numerį pažūrejimui galite gauti **VELTUI**, tik parašykit laisikelį.

**NAUJIENOS**

1739 So. Halsted Street, CHICAGO, ILLINOIS.

---

**Kenčiantiems Plaučių Ligomis**

Jei jus kankinatės džiovos, dusuliu, šalčiu, kosėjimu, bronchitu ir slogomis ar kitomis plaučių ligomis, nieko nelaukiant bandykite Dr. F. J. Simanovskio importuotą ŠVENTOJO KALNO ARBATĄ. Tai geriausias pasauly gamtos vaistas. Tukstantčiai dėkoi laiškais ir giria šią nepaprastą Šv. Kalno Arbatą, kuri palengvina daug žmoniems. Prahos Kardinolas S. P. Skrbenky is Bohemijos rašo: Gerbiamas Dr. Simanovski: Jusų Šv. Kalno Arbata yra tikra dovana kenčiančiam žmonijai. Dėku už šiuos gamtos vaistus. Jais aš nusikračiau plaučių ligas. Dabar esu sveikas ir gatiu jms išreikšti savo pilną padėką.

Jo šventenybė Popiežius Leonas XIII apdovanojo Šv. Petro Ordenu šios palengvinančios Šventojo Kalno Arbatos išradėjui.

Pakelis jos kaštuoja tik \$1.20. Prišuničiama į namus, 6 pakeliai \$6.00. Rašykit ir reikalaukit: **E. G. Herb Co. Dp. L. 9.** 784 Seneca Ave., Brooklyn, N. Y.

IVAIRIOS ŽINIOS IS AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO

30 METŲ JUBILIEJINIS PIKNIKAS.

BROOKLYN, N. Y. — Lietuvių Amerikos Piliiečių Klubas, kuio namas ir buveinė randa...

Sis piknikas bus kaip atžymėjimas 30 metų jubiliejaus nuo susiorganizavimo Lietuvių Amerikos Piliiečių Klubo...

L. A. P. Klubo Valdyba.

„SULAUZTA PRIEŠAIKA“ BROOKLYNE.

Ši įdomi 4 veiksmų drama bus suvaidinta Vilniaus vakare, gegužio 23 d., 5 val. popietę...

Visas Vilniaus vakaro pelnas yra skirtamas Vilniui Vaduoti Sąjungai — ginklų fondui per atovą p. Virečą Uzdavinį.

Pas V. Uzdavinys išplaukia į Lietuvą gegužio 26 d. Tad visi Brooklyn ir apylinkės lietuviai skaitlingai atsilankydami...

Tad graži progą savo atsilankymu ne vien parodyti savo nuosirdumą gerb. atstovui, bet kartu baigti šį gražų Vilniaus mėnesį parėmimu to Vilniaus šukio „Vaduokime pavergtą Vilnių!“ Koresp.

RIMBIEČIŲ VAKARIENĖ.

Brooklyne susidarė gana skaitlinga grupė lietuvių, kurie yra skaitytojai ir rėmėjai leidžiamo mėnesinio žurnalo „Rimbo“...

RADIO PARENGIMAS.

Lietuvių Radio Draugija, vadovaujant J. Ginkui ir pavaduotojui V. Ubarevičiui, lietuvių visuomenei, draugijoms ir pavieniams asmenims praneša...

Pirmu syk Brooklyn atvyks iš Amsterdam, N. Y. įžymiausia artistų grupė, vadovaujant artistui Juozui Olsauskui...

WILKES BARRE, PA.

Skulptoriaus P. Rimšos Kurinių Paroda. Gal prieš mėnesį buvo žinutė „Garse“, kad susiorganizavo...

komitetas ruošti parodą skulptoriaus Petro Rimšos kuriniams musų mieste. Ji prasidės gegužio 22 d. ir tęsis iki 30 d. vieta nurodoma Historical Society name, So. Franklin St.

Kadangi lietuviams tokie kultūros genijų pasirodymai dar yra naujanybė, reikia juos raginti lankyti parodą. Todel kai atsilankys Petras Rimša, apylinkės lietuviai, manau, skaitlingai parodą lankys, nes jokio įėjimo mokesčio parodon nebus.

HARTFORD, CONN.

Gerb. Hartfordo ir kitų apylinkių lietuvių, jums yra gerai žinomas Hartfordo VVS. skyrius, kuris jau daug metų kaip dirba garbingą darbą del atgavimo savo pavergtos sostinės Vilniaus, kuris šimtus metų šviesdamas lietuviui ateitį yra patekęs į lenkų rankas.

Tad gerb. lietuviai dėkim visas pastangas lenkų vištą ištremti iš savo sostinės Vilniaus, Suvalkų ir kitų užgrobtų žemių su jos visais pasekėjais. O mes tą galim padaryti tik su savo nenuostojamais pasirūpimu. Tad ta progą VVS. skyrius, žinodamas savo sąjungos didžiausį darbuotojų gerb. p. V. Uzdavinį, kuris apleidęs Ameriką neužligo grįžti į savo mylimą tėvynę Lietuvą.

VVS. skyrius užkvietė p. V. Uzdavinį į jam rengiamas išleistuves ir palinkė jam toliau savo pavydingą darbą dirbti. Tad gerb. lietuviai! neapleiskit šios progos neatsisveikinti su p. V. Uzdaviniu ir neišgirdę jo garbingos kalbos musų rengiamame bankiete, kuris įvyks gegužio 22 d., Lietuvių Svetainėje, prie kampo Capital Ave. ir Broad St., 8 val. vakare. Įžanga labai pigi, o atvykę nesigalysite, kai įėjusite p. V. Uzdavinio. Jonas Medonis.

NANTICOKE, PA.

Nanticoke, Pa., Lietuvių Laisvų Kapinių Draugijos metinis susirinkimas įvyks ant kapų 11 valandą pirmadienį (Decoration Day), gegužio 31 d. Visi draugijos nariai pribukit laikui. Susirinkimas svarbus. Bus jaug nutarimų kaslink kapų pagražinimo.

SIRVYDO BIOGRAFIJOS REIKALU.

Malonu yra visuomenei pranešti, kad Sirvydo biografijos darbas eina gana sekmingai. Ne tik tautinė visuomenė, bet jau ir veikėjai pradeda išsijudinti, ir ne tik prisunčia prenumeratas, bet duoda ir pažadus šiame kultūros darbe padėti veikti.

Žymus visuomenės veikėjas p. P. L. Pivarunas iš Pittsburgh, Pa., siūsdamas stambią prenumeratą rašo: „Kalbant apie velionį Sirvydą žinau, kad buvo aktualus darbuotojas lietuviškoji visuomenė. Nemint jau kitų darbų, man apie per 25 metus lankantis lietuvių organizacijų seimuose ir įvairiuose suvažiavimuose, visada juose matydavau velionį Sirvydą rupestingai dirbant del lietuvių ir Lietuvos labo“.

Antras pirmaeilis veikėjas ne tik bendrai visuomeniniuose darbuose, bet daug dirbęs žymiausiose musų organizacijose, St. Gegužis iš Mahanoy City, Pa., rašo: „Velionis Juozas Sirvydas man buvo ne tik pažįstamas, bet per daugelį metų labai artimas žmogus. Jei turėsiu progos, tai paraginsiu ir kitus, kad prie šito darbo prisidėtų“.

Atsiliepiami Apie Chorą Spaudoje. Papildymui augščiau paduoti informacijų, paduodame keletą spaudos atsiliepiamų apie Šaulių Sąjungos Chorą, sekantį: SEGODNIA: Šaulių Sąjungos Choras, kurio koncerto pasiklausyti

Prie minčių, čia pareikštų, viešame lietuvių gyvenime žinomų vyrų, nėra ką daugiau pridėti. Todel komitetui liekasi prašyti, kad visi tie veikėjai, kurie iki šiam laikui neprisidėjo ir nepasidarbavo, ateitų į paramą įnešdami prenumeratas ir savo mintis, pareiškimus. Juk išleidimas AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS yra visų darbas, nes paliečia organizacijas ir pavienius veikėjus. Ir juo daugiau darbuotojų prie šio darbo prisidės, tuo didesnis darbas bus padarytas.

- Prie pirmiau paskelbtų prenumeratų šiomis dienomis pridėvė šie: St. Gegužis, Mahanoy City Pa. \$2.00 P. Svetka 1.00 K. Pačėsa 1.00 Jos. Karpavičius 1.00 Pr. Venis 1.00

Viso — \$6.00 Širvydo Biografijos Komitetas, 336 Union Ave., Brooklyn, N. Y.

J. Sagys, pirm. P. Narvydas, išdini.

SUMANYMAS KVIESTI LIETUVOS ŠAULIŲ SĄJUNGOS CHORĄ KONCERTUOTI AMERIKOJ.

Pageidaujama žinoti, ką Apie Tai Mano Amerikos Lietuvių Visuomenė.

Worcesterio Lietuvių Moterų Klubo ir kitos organizacijos paduoda sumanyamą užkvietti Lietuvos Šaulių Sąjungos Choro koncertuoti Amerikoje, ir šiuo kreipiasi į lietuvių visuomenę, atsilankiusiant nuomonės mūsų veikėjų ir spaudos del šio sumanymo užgyrimo.

Kas pastaruoju metu lankėsi Lietuvoje ir kam teko išgirsti minimo choro koncertus, tas jau žino, kad Šaulių Sąjungos Choras yra musų dainos meno tikra pažoba ir jam lygėnis niekur nėra. Šio choro pasirodymas Amerikoje patarnautų mums ir Lietuvai daugeliui atžvilgiu, nes parodytų amerikonomas, kaip lietuvių augštai stovi dainos meno srity. Platiems susipažinimui musų visuomenės su Šaulių Choro sudėtimi ir jo veikla, paduodame sekantias informacijas:

- 1) Choras dainuoja visus geriausius lietuviškosios tautos kūrinius. 2) Iš didesnių lietuvių muzikų kuriu choras atlieka šias kantatas: a) Č. Sasnausko „Broliai“, St. Simkiaus „Atsisveikinimas su Tėvyne“, ir „Kovotojams už Laisvę“, Gruodžio „Brolybės Daina“ ir Karnaviciūso „Užlenkė Pasakos“. Šias kantatas Šaulių Choras atlieka su solistais ir simfoniniu orkestru arba, jei tokio nebūna, fortepianu pritariant. 3) Šaulių Sąjungos Choras dainuoja lietuvių, estų, suomių ir švedų dainas. 4) Iš pasaulinio masto muzikos kuriu Šaulių Sąjungos Choras savo repertuaru turi: a) Mozarto „Requiem“ ir oratorijas: Handelio „Messias“, Haydeno „Pasaulio sutvėrimas“ (Schoepfung) Saint Sainso „Noel“ ir b) Gruberio „Mišias“ septyniais balsais.

Choras įkurtas 1923 metais. Dabar chorui vadovauja Valstybės Konservatorijos profesorius Nikodemus Martinonis, su kuriuo worcesteriečiai susirašinėja ir kuris Šaulių Sąjungos Choro vardu galima greičiau norėtų žinoti apie sekantius paklausimus: 1) Kurio laiku ir kuriose lietuvių kolonijose numatomai Šaulių Sąjungos Choro koncertai? 2) Ar nebūtų galima Šaulių Sąjungos Choro buvimo progą lietuvių kolonijose surengti didesnes dainų šventes, kuriose dalyvautų vietiniai lietuvių chorai? 3) Kurias dainas savo repertuaru turi vietiniai lietuvių chorai? 4) Ar nenorėtų vietiniai lietuvių chorai papildyti savo repertuarą naujomis dainomis, ypač, kurios numatytos 1938 metų dainų šventės repertuaru? Reikalui esant Šaulių Sąjungos Choras galėtų prisijusti šių dainų gaidas.

Atsiliepiami Apie Chorą Spaudoje. Papildymui augščiau paduoti informacijų, paduodame keletą spaudos atsiliepiamų apie Šaulių Sąjungos Chorą, sekantį: SEGODNIA: Šaulių Sąjungos Choras, kurio koncerto pasiklausyti

prisirinko pilnutėlė salė, pasirodė puikiai disciplinuotu vienetu, aiškiai išryškintu temperamentu, augstu techniško išpildymo lygiu. Prof. Martinonis, vadovaujantis chorui, įstengė įskiepyti chorui netik būtina technika, bet taip pat ir karštą atsidavimą gimtajai dainai...

PEDEJA BRIDI 137 Nr.: Antrą šventės dieną įvyks Šaulių Sąjungos Choro koncertas Rygos konservatorijos salėje buvo įdomus lietuvių kompozitorių kūrinių, savo aiškiais ir maloniais balsais, gera dainavimo disciplina ir aiškia intonacija. Pageidaujama, kad Šaulių Choras su panašia programa dar aplankytų Rygą.

LATVIS 2892 Nr.: Pabaigoj aiškiai lietuvių kalba lietuviui sudainavo „Gaismas Pils“. Šis lietuvių nuostūmumas sukėlė tokias dides ovasijas, kad Šaulių Choru sunku buvo apiešti estradą...

„TILSITER ZEITUNG“ Nr. 291, (vokiečių laikraštis), smulkiai išanalizavęs visą programą, Simkiaus „Oželį“ laiko geriausiu, kas yra choro literaturoj, nes kalbos ir tono taipyba atrodo tiesiog nepasiekiamą. Augščiau tobulumo laipsnio choras pasiekė dainoj „Anoj pusėj ežero“. Čia choras pakilo į nuostabią augštybę, kurią tenka pripažinti be jokio pavydo. Meno atžvilgiu jis patenkinio ir tuos, kurie jo kalbos nesuprato...

Gražiausiai komentaras apie Šaulių Choro atsiliepimą Lietuvos laikraščiai: Lietuvos Žinios, Lietuvos Aidas, Rytas ir kitai. Choro dalyvauja valstyb. operos solistai: Kipras Petruskauskas, Grigaitienė, Jomskaitė ir Oleka.

Akyvaizdoje šių faktų, negali būti nei abejonės, kad Šaulių Sąjungos Choras, yra vienišė tokia musų dainos organizacija pasauly, kurią išgirsti kiekvienas norėtų visur. Musų manymu, amerikiečiai lietuvių turėtų pasistengti pasikviesti šį chorą koncertavimui Amerikoje. Choro kelionės išlaidas, berods, padengia Šaulių Sąjunga. Worcesteriečiai skaito už garbę šį sumanyimą išskirti kviešti musų visuomenę veikliai prisidėti, kad neužligo ir mes galėtume pasirožėti Šaulių Choro koncertais Amerikoje. Pageidautini apie tai atsiliepiami musų spaudoje. Su kitais paklausimais raštiškai galima kreiptis žemiau paduotu adresu: Worc. Liet. Moterų Klubo K-ja: Vincė J. Kietienė, 8 Strathmore Rd., Worcester, Mass. Nellė Tamulionienė, Julė Lendraitienė, Marijoną Kamendulienė.

Ivairios Žinios

SEIMAS BAIGĖ SAVO SESIJĄ. KAUNAS. — Bal. 31 d. įvyko paskutinis šios sesijos seimo posėdis, kuriame buvo priimtas miškams želdinti fondo įstatymas. Tuo įstatymu, valdžia nuo parduoto miško skirs fondui 3%, kas sudarys apie 600,000 litų kasmet. Iš fondo bus teikiamos pašelpos ukiminkams miškui želdinti. Taip pat mišką želdinti ir pati valdžia. Taip pat šiame posėdy buvo priimtas žemių mokesčio įstatymo pakaitimas, kuriuo nustatomas naujos mokesčių normos žemėms, esančioms aplink miestus ir miestelius. Po to peticijų komisijos pirmininkas burmistras Merkys pranešė apie peticijų komisijos darbą. Iš pranešimo paaiškėjo, kad komisija per pirmą sesiją gavo 191 peticiją, o per antrą—405.

Posėdžiui baigiantis, ministras pirmininkas p. Tubelis pasakė valstybės prezidento akto, kuriuo seimo sesija baigiam. Sekanti seimo sesija prasidės rugsėjo mėn. 1 d. Per paskutinę sesiją seimas priėmė 28 įstatymus, 2 įstatymus atmetė ir 5 įstatymų projektus grąžino iš naujo parengti.

SIMPSONIENĖ BUS „JOS AUGSTENYBĖ“.

MONTS, Francija. — Gegužio 13 dieną Windsor Kuni-gaikštis (buvęs Anglijos karalius Edvardas VIII) laimėjo diplomatišką kovą su Anglijos valdžia, kuomet oficialiai pasakė, kad Edvardas ir ponias Simpsonienė gali sutuokti ir kad sutuoktuvėse oficialiai galės dalyvauti Kento kunigaikštis (Edvardo brolis) su savo žmona, kurie atstovaus karalių ir šeimyną. Taipgi sutuoktūvių progą Edvardas bus pripažint Windsor'o kunigaikščiu ir tuo budu jo žmona bus laikoma karališkos giminės nare ir vadinama „Jos Augštenybė“.

Edvardas su Simpsoniene susituoks Monts miestely birželio mėnesy. Iškilmės bus nemažos.

VOKIETIJA GIKLUOJA BALTIJOS KRANTUS.

LONDONAS. — Čia iškeliam aiktėn, kad Vokietija visu Baltijos pakraščiu stato dides tvirtoves ir įtaiso orlaiviams ruimingas stotis. Krantų apginklavimas yra ties Lubecko įlanka ir iš tenai tęsiasi į abi puses. Be to, esą Vokietija tvirtai ginkluoja ir kitus pasienius. Tvirtovės visur kaip grybai po lietaus auga.

LENKAI SUZEIDĖ 50 ŽYDŲ.

VARŠAVA. — Fašistiniai lenkai sukėlė kruvinas riaušes prieš žydus Lietuvių Brastoje. Sakoma, kad 50 žydų sužeista. Riaušėse naikinta žydiškos krautuvės, plėšta iš jų prekės. Tame pogrome padaryta žydams už apie \$500,000 nuostolių. Po to valdžia, laikinai, uždarė visas žydiškas krautuves.

FORDAS KOVOJA UNIJĄ.

DETROIT, MICH. — Fordas išsiuntinėjo visiems savo darbininkams, kurių turi 150,000, taip vadinamą manifestą, kuriame pareiškia, kad unijos organizatoriai „atėjūnai“ nori jo darbininkus pasijungti ir išnau doti. Tame rašte taipgi pareiškia, kad jei kuris darbininkas prisidės prie unijos, tai tuo pačiu atsisatydina iš darbo. Šis „striokas“ Fordą apėmė po to, kai Automobilių Darbininkų Unija paskyrė organizatorius, kad pradėtų smarkesnių vaju Fordo darbininkus į traukti į uniją.

TRAUKINIAI 120 KILOMETRŲ GREITUMU.

KAUNAS. — Patirta, kad keičiant nuo gegužio 22 dienos geležinkelį tvarkraštį, ekspresas Berlynas—Ryga per Lietuvą važiuos 120 kilometrų greitumu. Ligi šiol šio ekspreso vidutinis greitis buvo 90 kilometrų.

LENKAI MEDŽIOJA ORO KELEIVIUS LIETUVOJE.

KAUNAS. — Čia gauta žinių, jog lenkų oro bendrovė „Let“ atsiuntė į Latviją savo atstovus derėtis, kad latviai Kaune savo vardu atidarytų kontora, kuri gabentų keleivius ir paštą oro keliu iš Varšavos į Palestiną. Keleiviai iš Rygos būtų atgabunami specialiais lėktuvais į Varšavą, o iš čia į Palestiną.

LIETUVOS INŽIN. Į MADRIDĄ.

Kaune gauta žinių, kad Paryžių gyvenęs Lietuvos pilietis inžinierius Brauris šiomis dienomis persikėlė į Madridą, kur pas vyriausybininkus gavo gana augštą vietą.

DULR VAIKŲ VASAROS KOLONIJA.

Draugija Užsienių Lietuviams Renti šią vasarą iš užsienių parsikviečia 100 lietuvių vaikų vasarą. Jie Lietuvoje išbus du mėnesius. Pirmoji užsieniuose gyvenančių lietuvių vaikų rata atvyksta birželio pirmomis dienomis.

TAKSUOJA LABDARIN-GAS ĮSTAIGAS.

BERLYNAS. — Pastaromis dienomis Vokietijos teismas nusprendė, kad globojimas neturtinių žydų vaikų nėra labdary-

bė, nes žydai nėra vokiečių rasis draugai. Todel ir žydų labdaringos įstaigos negali būti paliuosuotos nuo taksų mokėjimo. Teismo nuosprendžiū, nuo taksų gali būti paliuosuotos tik tokios labdaringos įstaigos, kurios šelpia rasinius vokiečių draugus, o lengvinti žydų pašelpą naciams visai nerupi. Dabar naciai taipgi reikalauja panaikinti ir sumažinimą taksų didelėms žydų šeimynoms.

Kuopa Susirinkimai

Detroit, Mich. — SLA. 200 kuopos susirinkimai bus laikomi 9 valandą ryte, vietoj 2 valandos popietę. Sekantis susirinkimas įvyks birželio 6 d., 9 valandą ryte, pas J. Vaitkų, 9249 Russell St. Todel visi nariai ir narės gerai įsitemykite laiką, vietą, atsilankykite susirinkimui ir užsimokėkite mėnesines duokles, kad neliktumt suspenduoti. Atsiveiskite savo draugus ir drauges prirašyti prie SLA. 200 kuopos.

K. Gauronas.

Lawrence, Mass. — SLA. 41 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks birželio 6 d., 9 val. ryte, Lietuvių Ukėjų Klubo svetainėje, 41 Berkeley St. Praeitame susirinkime kuopa yra nutarusi, kad vasaros laikui per keturis mėnesius susirinkimus laikys ryttais, kad popietę butume laisvi pasinaudoti vasaros oru, todel punktučiai visi atsilankykite.

A. Bagdonas, sekr.

Johnston City, Ill. — SLA. 103 susirinkimas įvyks birželio 6 dieną, paprastu laiku, 1405 Newton St. Visi nariai malonėkite atsilankyti ir užsimokėti mėnesines mokeskis susirinkime, kad sekretoriui nereikėtų vaikščioti pa namus ir rinkti nuo narių mokeskis, nes sekretorius ir taip turi užtektinai darbo kuopos reikaluose. Taipgi yra ir kitų reikalų aptarnimui. Ateidami atsiveiskite savo draugus ir drauges prirašyti prie S. L. A. 103 kuopos.

P. Noreikis, sekr.

Thompsonville, Conn. — SLA. 113 kuopos susirinkimas įvyks birželio 6 d., 1 val. popietę, 34 Pearl St. Malonėkite visi nariai ir narės priburkinti, nes bus pusmetinis susirinkimas ir yra daug svarbių reikalų aptarnimui del kuopos labo. Neatsilankiusieji busite baudžiami 50 centų.

A. K. Braznikas, sekr.

Remkite tuos biznieras, kurie garsinaisi „Tėvynėje“.

PILVE VOTIS GALI BUT ISGYDYTA BE PEILIO. Nekentėkit be reikalo nuo rukties, kazu pilve, po valgio—sunkumms ir bėsiuis dieglius. Ti grauziantys, baisiai ezinantys skausmai, kurie paprastai pakija pavalecius, gali buti sustabdyti greit be operacijos ir nesusi-trukdžius nuo darbo. KARBOMINT Milteliai sulaiko rugšči, gazo skausmus tuojau panaikina ir apsaugoja votį nuo paklanciu pilve rugščių. Taipgi išeiva tuos kankinančius nuodus, kurie yra skausmu priezastimi.

Nesiuskite pinigų. Užmokėsite patitormi \$1.25 kuomet pristatys vaistus. Iškirkite šį skelbima ir pasiuskite šiandien!

KARBOMINT CO., Dept. T.

529 Hudson St., New York, N. Y.

So. Chicago, Ill. — SLA. 74 kuopos pusmetinis susirinkimas įvyks birželio 2 d., 1 val. popietę, Besmer Park svetainėje, 89 Muskigen Ave. No. 4-th gat. Malonėkite visi nariai ir narės atsilankyti, nes yra daug svarbių reikalų aptarnimui. Taipgi užsimokėkite mėnesines duokles, kad neliktumt suspenduoti. Atsiveiskite savo draugus ir drauges prirašyti prie SLA. 74 kuopos. Seatsilankiusieji busite baudžiami 50 centų.

M. Muizis, sekr.

Cleveland, Ohio. — SLA. 14 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks birželio 2 d., Lietuvių Svetainėje, priprastu laiku. Kviečiu visus narius atsilankyti laiku ir užsimokėti savo duokles. Malonėkite kiekvienas pakalbinti savo draugus ir pažįstamus prisirašyti prie SLA. 14 kuopos.

J. G. Polteris, sekr.

Thompsonville, Conn. — SLA. 113 kuopos susirinkimas įvyks birželio 6 d., 1 val. popietę, 34 Pearl St. Malonėkite visi nariai ir narės priburkinti, nes bus pusmetinis susirinkimas ir yra daug svarbių reikalų aptarnimui del kuopos labo. Neatsilankiusieji busite baudžiami 50 centų.

A. K. Braznikas, sekr.

Remkite tuos biznieras, kurie garsinaisi „Tėvynėje“.

P. Noreikis, sekr.

ASMENISKAI LYDIMA DIDIOJI VASAROS EKSKURSIJA I LIETUVA MILŽINIŠKIU EKSPRESINIU LAIVU BERENGARIA BIRŽELIO-JUNE 19 D. Išplaukia iš New Yorko per Cherbourg Puiki progą keliauti vienu pasaulio didžiausių laivų. Gražūs kambariai, skanus maistas ir puikus Cunard patarnavimas 3-čiosios klasės keleiviams. Tik šešios dienos vandeniui. Ekskursiją užgyrė Lietuvių Agentų Sąjunga. INFORMACIJŲ KREIPKITĖS PAS: Cosmopolitan Travel Service Prop. J. AMBRAZIEJUS, 168 Grand St., Brooklyn, N. Y. Vienybės Travel Bureau, 193 Grand St., Brooklyn, N. Y. A. S. TREČIOKAS, 314 Walnut St., Newark, N. J. John Sekys, 433 Park St., Hartford, Conn. A. VARASIUS, 206 All Nations Bank Bldg., 1200 Carson St., Pittsburgh, Pa. Lithuanian News Publ. Co. Naujienos, 1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. Ohio Lith. Publ. Co. Dirva, K. S. Karpjus, 6820 Superior Ave., Cleveland, Ohio. Paul Molis, 1730—24 St., Detroit, Mich. Petras Bartkevičius, 678 N. Main St., Montello, Mass. C. A. KYBA, Amerikos Lietuvis, 14 Vernon St., Worcester, Mass. CUNARD WHITE STAR

DEL INFORMACIJŲ KREIPKITE I: COSMOPOLITAN TRAVEL SERVICE Prop. J. AMBRAZIEJUS 168 Grand St., Brooklyn, N. Y. A. S. TREČIOKAS 314 Walnut St., Newark, N. J. JOHN SEKYS 433 Park St., Hartford, Conn. VIENYBĖS TRAVEL BUREAU 193 Grand St., Brooklyn, N. Y. G. A. KYBA AMERIKOS LIETUVIS 14 Vernon St., Worcester Mass. PETRAS BARTKEVICIUS 678 N. Main St., Montello, Mass. PAUL MOLIS 1730—24th St., Detroit Mich. LITHUANIAN NEWS PUB. CO. NAUJIENOS 1739 S. Halsted St., Chicago, Ill. OHIO LITHUANIAN PUBLISHING CO. DIRVA K. S. KARPJUS 6820 Superior Ave., Cleveland, Ohio A. VARASIUS 206 All Nations Bank Building 1200 Carson St., Pittsburgh, Pa. DIDELĖ EKSKURSIJA I LIETUVA Rengia ir prižiuri LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ AGENTŲ SĄJUNGA AMERIKOJE Populiaris Ekspresinis Geraivis EUROPA Išplaukia iš New Yorko GEGUŽĖS 16 d., 1937 Greiti traukiniai prie pat laivo EUROPA Bremerhavene užtikrina patogią kelionę į Kauną ir Klaipėdą HAMBURG-AMERICAN LINE NORTH GERMAN LLOYD